
– Mówiąc o tym, czy strój jest co-
dziennością, czy odświętnością, jakie 
pełni funkcje i co wszystko wyraża, 
poruszamy się na płaszczyźnie war-
tości kulturowych, tkwiących w nim 
jako w swoistym systemie, w którym 
mieszczą się wszystkie jego elementy 
od stóp do głowy – uważa folklorysta, 
prof. Daniel Kadłubiec. – Strój ludo-
wy nie jest noszony na co dzień, stąd 
nie jest rzeczą codzienną, ale wkłada-
ny jest na specjalne okazje, jak kon-
fi rmacja, wesele, cieszyńskie Święto 
Stroju, Bal Gorolski czy Gorolski 
Święto. Są to chwile uroczyste, swoi-
ste święta zarówno świeckie, jak i koś-
cielne – dodaje. Zdaniem profesora, 
świętość trzeba traktować całościowo. 
Dlatego więc, żeby strój mógł pełnić 
taką funkcję, musi być kompletny.

Według kierowniczki Zespołu 
Regionalnego „Błędowice” Dagmar 
Owczarzy, strój jest strojem tylko 
wtedy, kiedy posiada wszystkie swo-
je elementy. Nie można go nosić 
byle jak. – Uważam, że każdy detal 
stroju jest niezmiernie ważny. Dla-
tego w naszym zespole zwracamy 
uwagę na to, żeby przepaska była 
dobrze zawiązana, żeby pończochy 
miały odpowiedni kolor... Kiedy 
nie mamy pewności co do jakiegoś 
szczegółu, to sięgamy do materia-
łów źródłowych, pytamy fachowców 
o radę – mówi Owczarzy. Oprócz 
dbałości o autentyczny wygląd stro-
ju cieszyńskiego szefowa „Błędowic” 
uczy tańczącą w zespole młodzież 
również traktowania stroju jako 
świadectwa własnej tożsamości.

– Strój ludowy jest używany jako 
znak identyfi kacji z określoną grupą 
ludzi – społecznością góralską, jako 
sposób manifestacji swojej tożsa-
mości – potwierdza Józef Michałek, 

prezes Oddziału Górali Śląskich 
Związku Podhalan. – Ubierany jest 
wtedy z wielką starannością i dbałoś-
cią o szczegóły – podkreśla. Jak jed-
nak zauważa, strój góralski często też 
bywa wykorzystywany jako swoisty 
chwyt marketingowy dla zaakcento-
wania wobec turystów czy klientów 
wyjątkowości wydarzenia. – W ta-

kich wypadkach strój traktowany jest 
przedmiotowo. Ot tak, zarzucić ko-
szulę, czy bruclik, by było ciekawiej. 
Wtedy nie mamy już do czynienia z 
formą prezentacji swojej tożsamości, 
ale „grą pod rynek”. Niestety, coraz 
częściej spotykaną dla zarobku paru 
groszy na atrakcyjnej góralszczyźnie 
– dzieli się swoimi spostrzeżeniami 

z prawego brzegu Olzy szef śląskich 
górali.

Tymczasem gawędziarz Tadeusz 
Filipczyk, konferansjer wielu zaol-
ziańskich imprez folklorystycznych, 
zwraca bardziej uwagę na sposób 
noszenia stroju niż na komplet-
ność wszystkich jego elementów. 
Jako przykład podaje mieszkańców 
Istebnej czy Wisły, którzy w świę-
ta kościelne wkładają do cywilnych 
spodni tylko koszulę i bruclik, w 
ten sposób nawiązując do tradycji 
przodków. – Czy strój jest świętoś-
cią, czy zwykłym odzieniem zależy 
od tego, kto go ubiera i jak go nosi. 
Jeżeli ktoś przychodzi na Gorolski 
Święto w pogniecionej koszuli, to od 
razu widać, że swojego stroju nie ma 
w poważaniu. Różne są domy i różne 
w nich panują zwyczaje. W jednym 
strój po starce wisi na honorowym 
miejscu w szafi e i pokazuje się go 
gościom. W innym natomiast ponie-
wiera się gdzieś na strychu i mole go 
pożerają – stwierdza Filipczyk.

– Stosunek do stroju mówi o czło-
wieku, który go nosi. Strój noszony 
z dbałością, podkreśla stosunek czło-
wieka do tradycji i kultury przodków. 
W naszym stowarzyszeniu zwra-
camy na to uwagę. Podkreślamy, że 
tyle w nas szacunku do przeszłości i 
naszych ojców, ile szacunku do stroju 
– namacalnego i rzeczywistego po-
mostu między nami a czasem, który 
już bezpowrotnie przeminął. I tylko 
w stroju, muzyce czy naszym odra-
dzającym się pasterstwie możemy go 
jeszcze doświadczyć. W takim ujęciu 
możemy mówić, że strój jest świę-
tością, bo pozwala nam doświadczać 
czasu minionego – podsumowuje 
Michałek.

BEATA SCHÖNWALD

Z DWÓCH UCZELNI 
BĘDZIE JEDNA 

Uniwersytet Ostrawski i Wyższa 
Szkoła Górnicza – Uniwersytet 
Techniczny do roku 2015 połączą 
się w jedną całość. Proces integracji 
rozpoczął się w czwartek. Na razie 
nie wiadomo, jaka będzie nazwa no-
wego podmiotu. Ostrawskie uniwer-
sytety są pierwszymi uczelniami w 
kraju, które się zjednoczą. – Można 
powiedzieć, że proces się rozpoczął, 
ponieważ właśnie dziś otrzymaliśmy 
ostateczną decyzję o tym, że pro-
jekt został rozpoczęty – powiedział 
dziennikarzom rektor WSG-UT, 
Ivo Vondrák. 

Uniwersytet Ostrawski ma sześć 
wydziałów i ok. 10 tys. studentów, 
Wyższa Szkoła Górnicza siedem 
wydziałów i 25 tys. studentów. Gdy 
się połączą, będą trzecią co do wiel-
kości uczelnią w RC. Zdaniem rek-
tora UO Jiřego Močkořa, fuzja bę-
dzie impulsem do rozwoju całego 
regionu. Proces łączenia nie będzie 
jednak łatwy. Rektorzy przyznali, że 
między uczelniami są duże różnice, 
dlatego pierwszym krokiem będzie 
powołanie zespołu, który różnice te 
będzie analizował.  (dc)

Kierownictwo Huty Trzynieckiej i 
zakładowa organizacja związków za-
wodowych podpisały wczoraj przed 
południem dodatki do obowiązują-
cego układu zbiorowego na bieżący 
rok. Ustalono, że płace wzrosną o 
trzy procenty, poszerzone będą be-
nefi ty pracownicze, wyższe będą do-
datki za pracę w nocy. Średnia płaca 
w Hucie wynosiła w ub. roku 27 400 
koron. Zarówno dyrektor personalny 
Ivo Žižka, jak i szef związkowców 

František Ligocki przyznają, że roz-
mowy nie były łatwe, lecz w końcu 
udało się przyjąć kompromisowe 
rozwiązanie. – Przyjęte dodatki są 
wynikiem twórczego kompromisu, 
który nam umożliwia utrzymanie 
spokoju społecznego, a równocześ-
nie gwarantuje długookresową ży-
wotność i konkurencyjność Huty 
Trzynieckiej – skomentował wyniki 
rozmów dyrektor generalny HT, Jan 
Czudek.  (dc)

dzień: -1 do 3 0C
noc:  2 do -2 0C
wiatr: 5-9 m/s

dzień: -3 do 1 0C
noc: -2 do -6 0C
wiatr: 3-7 m/s
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Masz imprezę?
Spodziewasz się gości?
Nasza oferta:
gotowe mrożone zestawy, dzienne menu, 
zimne płyty, deski serów, deska swojskich wy-
robów, koreczki, kanapki. Najlepsze pieczone 
kity, indyki, prosiaczki i inne przysmaki wg 
Twojego zamówienia.

Zamówienia i info:
605 180 266, www.mrazenky.cz

Dowóz pieczonych specjałów do Trzyńca, Ja-
błonkowa, Czeskiego Cieszyna i okolic GRATIS.

Dowozimy zawsze świeże i ciepłe!
Także w weekendy i święta.

PROMOCJA !!! – do każdego pieczonego 
specjału zawsze dodajemy przekąskę!

?
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Aleksander Wierietielny 
dla »Głosu Ludu«
| s. 8

34. Bal Gorolski 
w Mostach
| s. 4

Czepienia czas 
zacząć...
| s. 6-7

REKLAMA

Strój noszony z dbałością świadczy o stosunku człowieka do tradycji i kultury 
przodków.

REKLAMA

ZDARZYŁO SIĘŚwiętość czy zwykły ciuch?
PROBLEM: Po opublikowaniu przez Kazimierza Kaszpera w ostatnim numerze „Zwrotu” recenzji „Kalendarza Śląskiego” roz-
gorzały w środowisku zaolziańskim dyskusje na temat stroju góralskiego. Sprowadzają się one do pytania, czy strój góralski (a także 
śląski) wyrażający naszą tożsamość regionalną jest również naszą świętością narodową, wartością nietykalną? Czy raczej chodzi o 
zwykłe ubranie, które jak każde inne można dowolnie nosić – w całości lub po częściach.

Huta ma układ zbiorowy

CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
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Nie wiesz, co to są te implanty?
BRONISŁAW LIBERDA

W ubiegłą sobotę członkowie Pol-

skiego Towarzystwa Turystyczno-

Sportowego „Beskid Śląski” otworzyli 

nowy sezon  turystyczny – wymarszem 

na Skałkę. Po piątkowym ulewnym 

deszczu, kiedy w dolinie Olzy nie 

było już ani śladu śniegu, Mosty koło 

Jabłonkowa przywitały uczestników 

bielutką „pierzynką”. Na Skałce była 

już naprawdę cudowna zimowa atmo-

sfera. Nikt z obecnych nie żałował, że 

opuścił ciepłe mieszkanie. Po wyko-

naniu pamiątkowej fotografi i, ponad 

80 turystów wyruszyło na różne be-

skidzkie szlaki: pieszo lub na nartach 

biegówkach. (kor)

Modernizacja korytarza kolejowego 
między Zaolziem a Słowacją trwa. 
Kolejny etap tego przedsięwzięcia 
powinien objąć także Czeski Cieszyn. 
Władze nadolziańskiego grodu są 
tym poniekąd zaniepokojone. 

– Podczas tego etapu roboty mia-
łyby się rozpocząć przy wiadukcie, 
przez który prowadzą tory w kie-
runku Frydku-Mistku, a zakończyć 
się niedaleko Kocobędza – mówi 
wiceburmistrz Stanisław Folwar-
czny. – Sęk w tym, że domy miesz-
kańców stojące wzdłuż torów muszą 
być chronienie przed nadmiernym 
hałasem. A to wymaga wybudowa-
nia wysokich, 3,5-metrowych ekra-
nów dźwiękochłonnych, zwanych 
też akustycznymi. Jeżeli jednak takie 
betonowe bariery stanęłyby także w 
centrum miasta, to właściwie podzie-
liłyby one miasto na dwie części. Dla-
tego Rada Miasta przyjęła uchwałę, w 
której żąda inwestora, by znalazł inne 

rozwiązanie tego antyhałasowego 
problemu. Żeby widok z jednej czę-
ści miasta do drugiej, tej wokół Billi i 
obecnego dworca autobusowego, za-
chować – wyjaśnia Folwarczny.

Wiceburmistrz podkreśla, że 
dworzec i tory w obecnym Czeskim 
Cieszynie, bardzo ważnym węźle 
kolejowym na byłej Kolei Koszycko
-Bogumińskiej, powstały jeszcze 
w wieku XIX, zanim wybudowano 
obecną czeską część Cieszyna. – Taki 
podział miasta byłby zatem czymś 
nienaturalnym. Ekrany w centrum 
zlikwidowałyby klimat, ducha mia-
sta – uważa Folwarczny. – Poza tym 
można powiedzieć jeszcze jedno: na 
ile ekrany chroniłyby mieszkańców 
centrum przed hałasem, kiedy i tak 
stojące tam wzdłuż torów kamienice 
są kilkupiętrowe, stosunkowo wyso-
kie – mówi wiceburmistrz.

Dodaje, że rozwiązań ogranicza-
jących hałas jest więcej. – Pracow-

nicy Sanepidu, którzy uczestniczą w 
tych rozmowach, powiedzieli nam, 
że można by było pomyśleć przede 
wszystkim o instalacji w tych kamie-
nicach nowych okien, które tłumią 
hałas, bardziej dźwiękoszczelnych. 
Ich wymianę zapłaciłoby państwo. 
Poza tym hałas ograniczają też nowe 
tory, pociągi posuwają się po nich 
ciszej. Musimy się więc zastanowić, 
który z tych wariantów zastosowany 
zostanie w Czeskim Cieszynie – do-
wiadujemy się.

Podczas spotkania włodarzy mia-
sta z projektantami przedsięwzięcia 
i realizatorami modernizacji kory-
tarza kolejowego ustalono na razie, 
że ekrany akustyczne powstaną na 
odcinku sibickim, gdzie stoją domki 
rodzinne. – Nie wiadomo jednak, czy 
także wzdłuż osiedla sibickiego, gdzie 
ekrany nie miałyby takiego znacze-
nia. Później ekrany staną przy osiedlu 
Przy Mleczarni. Jednak na odcinku 

od hipermarketu Billa aż po przej-
ście podziemne Demeloch znowu ich 
nie będzie. Bo tam układ terenu nie 
pozwala ich wybudować. Co nam się 
podoba, bo tam ich być nie powinno, 
z powodu widoków. Teraz jeszcze 
trwa dyskusja, czy bariery powstaną 
między Demelochem a Alejami Ma-
saryka. Tam właśnie szukamy wspo-
mnianego innego rozwiązania. Ale 
na wybudowanie ekranów od remizy 
strażackiej w kierunku Kocobędza już 
się zgadzamy, tam nam to nie prze-
szkadza – podkreślił Folwarczny.

Wiceburmistrz dodał, że w ramach 
modernizacji korytarza kolejowego 
dojdzie też do remontu przejścia De-
meloch, który w przyszłości ma być 
„bezbarierowy”, dostosowany do po-
trzeb osób niepełnoprawnych. Prze-
biegnie ponadto remont peronów na 
dworcu kolejowym, na które inwa-
lidzi będą mogli dotrzeć windami.
 (kor)

»TE BARIERY PODZIELIŁYBY CZESKI CIESZYN« – MÓWI STANISŁAW FOLWARCZNY

»Nie« dla ekranów akustycznych

Minister Heger w Trzyńcu

KS. KOKOTEK 
EMERYTEM
CZESKI CIESZYN (r) – Po blisko 
20 latach służby w czeskocieszyń-
skim zborze Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. Na Niwach ks. 
Bogusław Kokotek, osiągając wiek 
emerytalny, opuszcza urząd pastora. 
Podczas uroczystego nabożeństwa 
dziękczynnego, które odbędzie się 
jutro o godz. 15.00, urząd pastora 
zostanie przekazany ks. Marcinowi 
Piętakowi. Jednocześnie członkowie 
zboru podziękują swemu długolet-
niemu duszpasterzowi za jego ofi arną 
posługę w zborze. Ks. Bogusław Ko-
kotek nadal będzie jednak kontynuo-
wał swoją aktywną służbę w Kościele 
w sferze medialnej, jako redaktor i 
dziennikarz telewizyjny, autor pro-
gramów na antenie Czeskiego radia 
w Ostrawie oraz Telewizji Lokalnej 
w Trzyńcu.

*    *    *

NOWA STRONA 
CZESKI CIESZYN (kor) – Władze 
miasta przygotowują nową stronę 
internetową czeskiej części nadol-
ziańskiego grodu. Jak zapowiada 
wiceburmistrz Stanisław Folwar-
czny, powinna się pojawić do dwóch 
tygodni. – Dotychczasowa ma już 
około pięciu lat i postanowiliśmy ją 
zmodernizować. Treść się nie zmieni, 
zmianie ulegnie ich forma.

Trzyniecki szpital Podlesie odwie-
dził w czwartek minister zdrowia 
Republiki Czeskiej Leoš Heger. 
Szefowi resortu towarzyszyli pod-
czas wizyty w szpitalu członkowie 
Komisji ds. Zdrowia Izby Poselskiej 
Parlamentu RC.

Goście z Pragi odwiedzili kilka 
oddziałów trzynieckiego prywatne-
go szpitala, zaznajomili się z jego 
działalnością oraz mogli podziwiać 
nowoczesny sprzęt medyczny za 
ponad 74 mln koron, który kierow-

nictwo placówki zakupiło w roku 
ubiegłym dzięki pomocy fi nansowej 
uzyskanej z funduszy Unii Europej-
skiej.

Minister Heger wspólnie z po-
słami obejrzeli też nagrania z uni-
kalnych operacji kardiologicznych 
przeprowadzonych przez lekarzy z 
trzynieckiego szpitala w roku ubie-
głym oraz zaznajomili się z nowymi 
metodami leczenia schorzeń serca i 
układu krążenia, m.in. na polu kar-
diochirurgii miniinwazyjnej. (kor)

KRÓTKO

Ekrany akustyczne oszpeciłyby centrum Czeskiego Cieszyna.

Otwarcie na Skałce
Stowarzyszenie Obrony Konsu-
mentów Województwa Morawsko
-Śląskiego ostrzega  przed przed-
stawicielami handlowymi jednej z 
ostrawskich fi rm, którzy na ulicy 
oferują klientom za koronę krem 
rzekomo leczący żylaki. Osobie, 
która krem kupi, podsuwają do 
podpisania druk potwierdzający – 
według ich słów – odbiór towaru 
i zgodę na przysyłanie materiałów 
promocyjnych. Klienci zwykle nie 
czytają go uważnie i tym samym 
nie zauważą, że w gruncie rzeczy 
podpisują umowę o członkostwie w 
klubie drogeryjnym, za które mają 
zapłacić ponad 4500 koron. Zasko-

czeni są, gdy po jakimś czasie otrzy-
mują list polecony, w którym fi rma 
żąda po nich uiszczenia dłużnej 
kwoty, grożąc egzekucją. 

Prawniczka Lenka Pavlová, 
współpracująca z SOS, radzi, by 
poszkodowani złożyli zawiado-
mienie na policję, a równocześnie 
niezwłocznie wysłali do fi rmy list 
z zarzutami. – Umowę od począt-
ku można uznać za nieważną, po-
nieważ konsumenci nie zamierzali 
zawrzeć żadnej umowy i stać się 
członkami klubu. Podczas podpisy-
wania druku byli celowo wprowa-
dzeni w błąd – przekonuje praw-
niczka.  (dc)

Krem za koronę?
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„Beskidowcy“ na Skałce.
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– Żeby trenować tak jak teraz, 
muszę mieć możliwości, a u nas w 
kraju nie ma nawet pięciokilome-
trowej asfaltowej trasy dobrej do 
biegania na nartorolkach. Jakoś 
nie wierzę, żeby pan prezes PZN 
Apoloniusz Tajner powiedział, 
że zaraz bierzemy się za budowę 
takiego obiektu – powiedziała na 
łamach „Przeglądu Sportowego” 
Justyna Kowalczyk. Trzykrotna 
triumfatorka Tour de Ski wierzy 
jednak, że cuda się zdarzają.  (jb)
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freak show

ŚWIAT 2032
DAREK JEDZOK, blog.jedzok.com

Basia Łakota, utalentowana młoda piosenkarka 
z Wędryni, przygotowuje w tym roku czwartą w 
karierze płytę. Poprzednie dokonania Basi poru-
szały się w stylistyce elektro-popu i poprocka, na 
nowym krążku natomiast wokalistka zaśpiewa o 
wiele bardziej rockowo. Nowa płyta zatytułowana 
„Nielegalnie” najprawdopodobniej pojawi się jesz-
cze wiosną tego roku. 

W chwili obecnej Basia spędza mnóstwo cza-
su w Pradze, gdzie studiuje. Chociaż studia po-
chłaniają jej bardzo dużo czasu, to stara się często 
powracać w rodzinne strony, do Wędryni. Nato-
miast za swoim zespołem Basia podróżuje aż do 
oddalonego ponad czterdzieści kilometrów Bo-
gumina. 

Według zapewnień całego zespołu, na nowej 
płycie powinno pojawić się dziesięć autorskich 
piosenek. Teksty do wszystkich kompozycji zo-
stały napisane przez Basię Łakotę, muzyka jest 
dziełem całej grupy. Nowy skład zespołu tworzą: 
Basia Łakota – śpiew, Jan Valuštík mł. – perkusje, 
Jan Valuštík st. – gitara basowa, Petr Ligocký, Maja 
Toboła – gitary elektryczne.

– Myślę, że ta płyta będzie czymś, co moż-

na nazwać nowym początkiem naszego zespołu, 
jego nowym kierunkiem artystycznym. Na pewno 
płyta będzie bardziej dojrzała od poprzednich i 
to nie tylko z tego powodu, że dojrzał mój głos, 
ale również z powodu doświadczeń muzycznych, 
które zdobyłam i ciągle zdobywam na koncertach 
czy chociażby wspólnych próbach z zespołem. 
Nauczyłam się lepiej pracować ze swoim głosem, 
bliżej poznałam też swoje możliwości wokalne – 
powiedziała „Głosowi Ludu” Basia Łakota, do-
dając, iż pomimo wielu ulubionych piosenkarek i 
wzorów muzycznych nie chce kopiować żadnego 
ze znanych artystów. – To bez sensu. Stawiam na 
autentyczność – podkreśliła. – Chcemy tworzyć 
dobrą i oryginalną muzykę, która spodoba się 
szerokiej publiczności. Mamy więc nadzieję, że ta 
płyta zainteresuje wielu słuchaczy nie tylko swoją 
stylową niejednorodnością, ale również nowoczes-
nym brzmieniem. Nie idziemy na łatwiznę, nie 
szukamy chwytliwych, pretensjonalnych piosenek, 
których głównym celem jest jedynie zdobycie wy-
sokiej pozycji na listach przebojów – powiedział 
Jan Valuštík, gitarzysta basowy i producent zespo-
łu Basi. (P. L.)

Jak co roku w pierwszym posylwestrowym felieto-
nie przedstawiam wybrane doniesienia prasowe z 
gazet, które ukażą się za trzydzieści lat. 

* Niemcy ostatecznie porzucają plany budowy 
elektrowni atomowych na rzecz alternatywnych 
źródeł energii. W ciągu dekady większość zapo-
trzebowania mają pokryć generatory prądu pod-
łączone do kółek napędzanych przez biegające 
chomiki. 

* Po uporaniu się z mniejszościami narodowy-
mi, religijnymi i seksualnymi Obóz Narodowo-
Radykalny ogłosił rozpoczęcie walki przeciwko 
piegowatym i pszczelarzom. 

* Wkrótce odbędą się pierwsze wolne wybory w 
trzech młodych państwach Europy – Islamistanie 

(byłej Francji), Romunii (byłej Słowacji) i Polsce 
2 (byłej Wielkiej Brytanii i Irlandii). Działania 
zbrojne na granicy niemiecko-chińskiej.

* „Bieber/Możdżer” to tytuł wspólnej płyty pol-
skiego pianisty i kultowego kanadyjskiego wokali-
sty. – Cieszę się, że udało mi się nakłonić Justina 
do współpracy – mówi Leszek Możdżer. – Dzisiaj 
nikt już nie robi takiego popu, jak on.

* Po trzecim dużym kryzysie w tym tysiącle-
ciu korporacje rezygnują z usług analityków ryn-
kowych i coraz częściej zatrudniają fachowców 
z dziedziny parapsychologii, astrologii i wróż-
biarstwa. Wielka Kasandra, redaktor naczelny 
miesięcznika „Forbes”, przedstawiła prognozę na 
najbliższy rok : „Jowisz może w najbliższym czasie 

bardzo namieszać. Uważajcie na zły wiatr z półno-
cy.” Czekamy jeszcze na konkretne wyniki wróże-
nia z fusów.

* Po klęsce waluty euro i nieudanych pró-
bach odnowienia walut lokalnych kolejne pań-
stwa wracają do tradycyjnych metod płatności 
międzyplemiennych – paciorków, brązowych 
kolczyków i dziewic. Aktualny kurs dziewicy 
do paciorka na ostatniej stronie dzisiejszego wy-
dania.

* Wiadomość z ostatniej chwili: „Jeszcze Polska 
nie zginęła”. Pogoda: „Nad Tatrami błyska”. Ogło-
szenia: „Gdzie jest mój dom?”.

* Wiadomości regionalne: „Na Karpyntnej 
zdechnył kóń.”

Prezenty świąteczne dla dzieci z 
domów dziecka i ubogich rodzin 
na Zakarpaciu zbierane są od 2006 
roku. Akcja nabiera coraz większych 
rozmiarów. Pierwsza dostawa liczyła 
700 paczek, już w rok później było 
ich 1250, obecnie aż 1926. – Są-
dziliśmy, że skoro jest kryzys eko-
nomiczny, to podarunków będzie 
mniej. Ale jest akurat odwrotnie 
– uśmiechał się Svoboda na spot-
kaniu z dziennikarzami w siedzibie 
Diakonii Śląskiej w Czeskim Cie-
szynie. Początkowo obdarowywano 
tylko dzieci, od trzech lat również 
seniorów. – To dlatego, że seniorom 
na Ukrainie nikt nigdy nic nie dał 
za darmo – wyjaśniła Ilona Śnie-
goňová, koordynatorka projektu z 
ramienia Diakonii. W tym roku dla 
ludzi starszych przeznaczonych było 
381 paczek. Marta Czyžová, za-
stępca kuratora Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A. W., która po raz 
pierwszy pojechała na Zakarpacie, 
podkreśliła, jak ważne jest, by do 
paczek wkładano nowe rzeczy. – Se-
niorzy w domu opieki społecznej w 
Jasinii z prawie dziecinną radością 
otwierali te paczki, byli za nie bar-
dzo wdzięczni. Gdyby znaleźli tam 

stare, zużyte rzeczy, byłoby to dla 
nich poniżające – przekonywała. 
Dlatego też paczki przed wysyłką 
są sprawdzane, by mieć pewność, że 
wszystkie są naprawdę prezentami, 
nie zaś jałmużną. Dla ludzi, którzy 
w ośrodku mieszkają w pokojach po 
osiem osób, w budynku, który od 

trzydziestu lat nie był remontowany, 
każda nowa rzecz jest powodem do 
radości.

Paczki z Zaolzia przekazywane 
są na Zakarpaciu – w Mukaczewie, 
Rodnikowej Hucie i Rachowie or-
ganizacjom i osobom, które współ-
pracują ze Stowarzyszeniem Pomo-

cy ŚC, i które są gwarancją, że trafi ą 
one do właściwych adresatów. Jedną 
z takich osób jest Nadia z Mukacze-
wa, kobieta, która wraz z mężem nie 
tylko wychowuje pięcioro własnych 
i sześcioro przybranych dzieci, ale 
oprócz tego gotuje posiłki dla bez-
domnych. – Cały parter domu prze-

znaczony jest na jadalnię i kuchnię. 
Ci, którzy przyjdą brudni z ulicy, 
mogą wpierw, nim zasiądą do stołu, 
wziąć prysznic. Gdy to widziałam, 
przekonałam się, że nie musimy się 
obawiać, czy podarunki trafi ą w od-
powiednie ręce – opowiadała Marta 
Czyžová, na której ofi arność pani 
Nadii zrobiła ogromne wrażenie. 

Svoboda przypomniał, że zbiór-
ka prezentów świątecznych nie jest 
głównym zadaniem stowarzyszenia. 
Na bieżąco wysyła ono na Ukra-
inę pomoc humanitarną, pomaga 
też fi nansować i realizować remont 
ośrodka służącego do wypoczyn-
ku dzieci z rejonu czarnobylskiego. 
Przebudowano go z dawnej czeskiej 
szkoły, którą wzniesiono w okresie, 
gdy Zakarpacie wchodziło w skład 
Czechosłowacji. Oprócz tego po-
maga romskim zborom na Ukrainie, 
prowadzi tam działalność oświatową. 
– Podarunki pomagają miejscowym 
organizacjom, które je dystrybuują, 
nawiązać kontakt z ludźmi z ulicy, 
których mogą później objąć swymi 
działaniami, wzmacniają też ich pre-
stiż, co pomaga im w dalszej pracy 
socjalnej i ewangelizacyjnej – wyjaś-
nił Svoboda.  DANUTA CHLUP

Prezenty są już na Ukrainie 
Prezenty dla dzieci i seniorów z Zakarpacia, zbierane na Zaolziu przed świętami Bożego Narodzenia w zborach ewangelickich, Diakonii Śląskiej, a w tym roku po 
raz pierwszy również w siedzibie trzynieckiego Caritasu, kościele katolickim w Trzyńcu i redakcji „Trzynieckiego Hutnika”, trafi ły już do odbiorców. Delegacja stowa-
rzyszenia Pomoc Śląska Cieszyńskiego, które jest koordynatorem zbiórki, zawiozła je na Ukrainę na przełomie starego i nowego roku. Nowy Rok czteroosobowa grupa, 
której przewodniczył wiceprezes stowarzyszenia Lumír Svoboda, przywitała w Mukaczewie.

Marta Czyžová ze staruszką z ośrodka pomocy społecznej w zakarpackiej Jasinii.
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Przypomną 
Ryszarda 
Siwca
W najbliższy czwartek podczas do-
rocznych obchodów rocznicy śmierci 
Jana Palacha w Mielniku – mieście, w 
którym Palach uczęszczał do liceum 
– zostanie również przypomniana po-
stać polskiej „żywej pochodni” z 1968 
roku, Ryszarda Siwca. W ramach 
uroczystości zostanie zaprezento-
wany fi lm dokumentalny „Usłyszcie 
mój krzyk” polskiego reżysera Maciej 
Drygasa. Mieszkańcy Mielnika będą 
się też mogli spotkać z czeskim hi-
storykiem Petrem Blažkiem, autorem 
pierwszej biografi i Ryszarda Siwca. 
Na zakończenie „polskiego popołu-
dnia” wystąpi polski zespół jazzowy 
Grzegorz Karnas Quartet. 

Przypomnijmy, że Siwiec we 
wrześniu 1968 r. na Stadionie Dzie-
sięciolecia w Warszawie dokonał 
samospalenia na znak protestu wo-
bec okupacji Czechosłowacji. W 
sierpniu 2009 roku w Pradze, przed 
siedzibą czeskiego Instytutu Badań 
Reżimów Totalitarnych w dzielni-
cy Żiżkow przy ulicy, której nazwę 
Ryszarda Siwca nadano pół roku 
wcześniej, odsłonięto obelisk ku czci 
polskiej „żywej pochodni”. (kor)

Obelisk Ryszarda Siwca przed siedzi-
bą Instytutu Badań Reżimów Totali-
tarnych w Pradze-Żiżkowie.

Basia Łakota nagrywa nową płytę

Basia Łakota
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Szum na sali Domu PZKO zamilkł 
w momencie rozpoczęcia pierwsze-
go punktu programu, silne męskie 
głosy gospodarzy z zespołu folk-
lorystycznego „Górole” tradycyjnie 
rozpoczęły przegląd kapel ludowych 
i zespołów folklorystycznych. Na 
sali można było spotkać wielu zna-
jomych i krewnych. Przybyli rodzice 
i dziadkowie ze swymi pociechami, 
które podczas występów tańczyły i 
bawiły się pod sceną. Międzygene-
racyjny charakter imprezy jest naj-
lepszym dowodem na to, że tradycje 
ludowe oraz umiłowanie do folkloru 
są przekazywane z pokolenia na po-
kolenie.

– Przyjechałam z rodzicami i zna-
jomymi, jestem tutaj po raz pierwszy, 
ale na pewno nie ostatni – przyznała 
Beata Szarzec z Wisły. 

Wszyscy oczywiście wywiązali 
się z obowiązku i ubrali strój ludo-
wy. Różnorodne stroje podkreślały 

nie tylko tożsamość balowiczów, ale 
również ich związek z określonym 
regionem. Niektórzy strój wypoży-
czyli od znajomych lub z wypoży-
czalni, jednak duża część osób ubrała 
swoje własne stroje ludowe. – Lubię 
chodzić na Bal Gorolski, ponieważ 
towarzyszy mu rewelacyjna atmo-
sfera i mogę ubrać swój strój wałaski, 
który dostałam od babci z okazji 18. 
urodzin – podkreśliła Mariola Hóta 
z Bystrzycy.

Międzynarodowy wydźwięk całe-
go spotkania folklorystycznego moż-
na było zauważyć również podczas 
rozmów z balowiczami. Konwersa-
cja z członkami węgierskiej kapeli 
„Dővő” mogła niektórym sprawiać 
kłopoty, jednak ich temperament, 
z którym występowali na scenie, 
burzył wszystkie bariery. Wspólna 
zabawa bez względu na wiek czy 
narodowość uczestników, to właśnie 
niebywały sukces tej imprezy. 

– Przybyłam tutaj po raz drugi, za-
chęciły mnie koleżanki. Program był 
niesamowicie ciekawy, najbardziej 
podobała mi się kapela „Železiar” z 
Koszyc – podkreśliła Anna Goryl z 
Jabłonkowa. 

Dużo osób przyszło się pobawić i 
zasmakować folkloru po raz pierw-
szy, najczęściej zachęcają do imprezy 
nowych balowiczów ich znajomi i 
koledzy. Nie zabrakło również wielo-
letnich fanów tego przedsięwzięcia, 
dla wielu jest Bal Gorolski wyjątko-
wą imprezą, na której pojawienie się 
to obowiązek.

 – Przyjechałem tu przynajmniej 
po raz trzydziesty. Występowałem 
dziś z zespołem „Wałasi”, który za-
łożyliśmy w 1984 roku. Bal nigdy 
nie jest taki sam, zawsze spotykamy 
się z inną muzyką. Przyjeżdżam nie 
tylko potańczyć, ale również zagrać i 

posłuchać na żywo innych zespołów. 
Bezpośrednie spotkanie ze wspa-
niałymi muzykami pomaga nam się 
integrować – podkreślił Zbigniew 
Wałach, znany muzyk z Istebnej. 

Nawiązywanie kontaktów i przy-
jaźni z wykonawcami jest bardzo 
istotne również dla organizatorów. 
– Podczas organizacji ważne jest, w 
jaki sposób rozmawia się z ludźmi. 
Chodzi nam o to, by ludzie się tu do-
brze czuli i chętnie powracali. Choć 
zawsze podczas organizacji pojawia-
ją się jakieś problemy, to rozwiązuje-
my je na bieżąco – zauważył Ondřej 
Niedoba. 

Oczywiście, nie zabrakło tradycyj-
nego poloneza oraz loterii. Dla sma-
koszy dobrego jedzenia były przygo-
towane placki z mięsem, wieprzowe 
kolano czy słodki pączek. 

MAGDALENA KOŻUCH

34. BAL GOROLSKI W MOSTACH KOŁO JABŁONKOWA PRZESZEDŁ DO HISTORII

Zabawa przy muzyce ludowej
Jeden z pierwszych bali nowego roku organizowany jest co roku w Mostach k. Jabłonkowa. Przed tygodniem odbyła się już jego 34. edycja. Jest wyjątkowy nie tylko ze 
względu na swą długoletnią tradycję, ale także dlatego, iż przyjeżdżają tu osoby, które łączy wspólna pasja – folklor. 

Tańczy zespół „Železiar” z Koszyc.

Poloneza czas zacząć.

Początek roku to w Miejscowych 
Kołach Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego tradycyjnie czas 
podsumowania minionych dwunastu 
miesięcy. Zebrania sprawozdawczo-
wyborcze odbyły sie ostatnio w Lesz-
nej Dolnej oraz Suchej Górnej.

W niedzielę 8 stycznia w sali 
Domu PZKO odbyło się zebra-
nie sprawozdawcze MK PZKO w 
Lesznej Dolnej. W sprawozdaniach 
prezesa, skarbnika i gospodarza pod-
sumowano to, co zrobili miejscowi 
PZKO-wcy w minionym roku, za-
planowano też imprezy na rok bie-
żący i przygotowano ramowy budżet. 
Miejscowi działacze mają się czym 
pochwalić. Nie było tygodnia, żeby 
Dom PZKO był pusty. Były więc 
imprezy związkowe, innych organi-
zacji, czy też osób prywatnych. MK 
PZKO od początku swego istnienia 
(powstało latem 1948 roku) nale-
ży do czołówki w obwodzie i całym 
Związku. Jego imprezy są urozma-
icone, różnorodne i bardzo dobrze 
przygotowane. W roku minionym 
zorganizowano m.in. Mikołaja dla 
dzieci, wycieczki do Polski i Austrii, 
„Palenie czarownic”, Zabijaczkę, V 
Przegląd Kapel Ludowych Trójsty-

ku, XXXV Puchar Lata w mini piłce 
nożnej i inne. Odbywały się spotka-
nia Klubu Kobiet, Koło brało czynny 
udział w Festiwalu PZKO i Święcie 
Gorolskim. Nawiązaliśmy pożytecz-
ną współpracę z MK PZKO w Sibicy 
oraz Gminnym Ośrodkiem Kultury 
w Jasienicy (w ramach Euroregionu 
Śląsk Cieszyński – Těšínské Slezsko). 
W ramach tej właśnie współpracy 
członkowie poszczególnych orga-
nizacji spotykali się na warsztatach, 
imprezach, odwiedzali się wzajemnie.

Na zebraniu zarząd przedstawił 
też sprawozdanie z największego w 
roku minionym przedsięwzięcia – 
rozbudowy zaplecza Domu PZKO 
i zadaszenia podium plenerowego. 
Uroczystość otwarcia podium od-
była się latem. Przedsięwzięcie to, 
realizowane w ramach projektów, w 
większej części dofi nansowane było z 
funduszy Euroregionu i Wspólnoty 
Polskiej a zakończone powinno być 
w roku bieżącym.

*    *    *
Górnosuskie doroczne zebrania 
MK PZKO od lat cieszą się sporą 
popularnością. Połączone ze spot-
kaniem noworocznym dają możli-
wość zapoznania się z działalnością 

Koła, ale też pogawędki w swojskim 
gronie. Tak właśnie było w niedzie-
lę 8 stycznia w odnowionym Domu 
PZKO. Sprawozdanie z połowy swej 
kadencji zdawał odmłodzony zarząd. 
Jego prezes, Jan Zyder, w obszernym 
sprawozdaniu podsumował bogatą 
działalność zarządu i zespołów.

ZPiT „Suszanie” po karnawało-
wych występach czekała spora porcja 
zaproszeń na różne imprezy folklory-
styczne i festiwale. Mapa ich wystę-
pów obejmuje Pragę, Velké Karlovice, 
Lipník nad Bečvą, Trenčín, Strażnicę, 
Rzeszów, Mariańskie Łaźnie, Bielsko-
-Białą, Trzyniec i Karwinę. Impre-
zą na skalę balu była zorganizowana 
przez nich „Mała Czarna”. 

Powody do zadowolenia ma także 
chór „Sucha” (dyrygent Anna Kiszka, 
kier. organizacyjny Krystyna Faja). 
Dowodem są ubiegłoroczne wystę-
py w Lubomi, Moravskiej Třebovej, 
Bielsku-Białej, Trzyńcu, Stonawie, 
Kocobędzu i Suchej Górnej. Jego 
zespół kabaretowy, który powstał 
przed pięciu laty, zaliczył na Święcie 
Barbórki w Stonawie swój 33 występ. 
Ponadto w roku 2011 występował w 
Suchej Średniej, Wędryni, Kocobę-
dzu i Skrzeczoniu.

Panie z Klubu Kobiet na skutek 
przebudowy Domu PZKO musia-
ły przerwać działalność kulinarną 
przy okazji imprez. Wykorzystały ją 
pożytecznie, odwiedzając wystawy 
Klubów Kobiet w terenie i organizu-
jąc wycieczki krajoznawcze. Klubem 
Kobiet od lat kieruje Eugenia Kaňa. 
 Dwudziestu panów z Klubu Spor-
towego, na czele którego stoi Kamil 
Wróbel, podbudowuje swą kondy-
cję na cotygodniowych treningach 
w miejscowej hali sportowej. Od lat 
biorą udział w mistrzostwach PZKO 
w piłce nożnej.

Zarząd Koła liczy obecnie 30 osób, 
a jego liczebność przekłada się na 
pracę związaną z organizowaniem 
licznych imprez. Są to Bal PZKO, 
Świniobicie, Spotkanie z okazji Dnia 
Kobiet, „Wykopki” i „Fedrowanie z 
folklorym”.

Imprezą najwyższej rangi był w 
roku minionym Koncert Galowy z 
okazji 25-lecia współpracy Koła i 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, 
który odbył się 2 grudnia w Biel-
skim Centrum Kultury przy pełnej 
widowni, z udziałem 120 członków 
naszego Koła.  (TaSz, B.P.)

Czas podsumowań

Prezes MK w Lesznej Dolnej, Renata Szkucik, podsumowała udany rok.
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ka (połączona ze sprzedażą) orygi-
nalnych afrykańskich rękodzieł oraz 
kartek świątecznych wykonanych 
przez uczniów ropickiej szkoły. Jej 
dochód przeznaczony jest na pomoc 
dzieciom osieroconym w wyniku 
wojny domowej w Republice Demo-
kratycznej Konga – na zakup kurtek, 
mundurków szkolnych, moskitier. 

UTRZYMAĆ OBIE KLASY
Wspólnie z Macierzą Szkolną or-
ganizowany jest cały szereg imprez. 

Zaskoczeniem dla mnie jest fakt, że 
w ramach małej szkoły działają aż 
dwa koła Macierzy – jedno w Ro-
picy, drugie w Nieborach. Podwój-
ne więc są baliki, festyny, spotkania 
gwiazdkowe. Nauczycielki podkre-
ślają, że Macierz bardzo się stara, 
by utrzymać polskie klasy w obu 
miejscowościach. Bardzo dobra jest 
również współpraca z Miejscowymi 
Kołami PZKO. Dzieci występują z 
programem na ich imprezach, zaś 
PZKO chętnie wypożycza swój dom 
na imprezy szkolne (Gwiazdka czy 
Dzień Matki) oraz sponsoruje dzie-
ciom prezenty na Mikołaja.

Odwiedzam również szkołę w 
Nieborach. Tam wita mnie nauczy-
cielka Marcela Witoszková. Sala 
lekcyjna jest ładna i przestronna, za-
plecze raczej skromne. Nauczycielce 
to nie przeszkadza. Zapewnia mnie, 
że kocha swoją pracę. 

Wracam do redakcji wyposażona 
w almanach wydany w 2005 roku z 
okazji stulecia ropickiej szkoły. Przed-

ostatnią jego stronę zajmuje wspo-
mnienie tragicznie zmarłej byłej dy-
rektorki Heleny Kukuczkowej, która 
zginęła w 2004 roku w wypadku au-
tokaru, wracając wraz z dziećmi z wy-
cieczki. „W ostatnich latach starała się 
także o to, by polskie klasy w Ropicy i 
Nieborach zostały zachowane” – czy-
tamy w poświęconym jej tekście. Jej 
starania są kontynuowane – zarówno 
przez grono nauczycielskie, jak i ro-
dziców.  DANUTA CHLUP

Z nauczycielkami polskich klas, Lidią 
Rucką i Katarzyną Heczko, spotykam 
się w gabinecie ropickiej placówki. 
Część parteru, na którym mieści się 
polska klasa, ozdobiona jest wykona-
nymi przez uczniów planszami, przy-
pominającymi fakty i postacie zwią-
zane z początkami państwa polskiego 
i czeskiego. Nauczycielki wyjaśniają 
mi, na jakich zasadach organizowa-
na jest nauka jednej szkoły w dwóch 
miejscowościach. Nie skarżą się, że 
muszą – czy to własnym samocho-
dem, czy autobusem – przejeżdżać z 
jednej szkoły do drugiej. Zapewniają, 
że istniejący układ ma pełne poparcie 
dyrektorki Ireny Byrtusovej, jak rów-
nież rodziców, choć czasem trzeba 
dużo dobrej woli ze strony wszystkich 
uczestników.

NA ZMIANĘ W ROPICY 
I NIEBORACH 

W tym roku szkolnym w Ropicy uczą 
się dzieci klas pierwszej i trzeciej, w 
Nieborach – drugiej, czwartej i piątej. 
Klasa pierwsza zwykle otwierana jest 
na przemian w Ropicy i Nieborach, 
choć czasami, gdy było zdecydowanie 
więcej pierwszaków w jednej z miej-
scowości, zdarzały się odstępstwa od 
tej reguły. Sytuację nieco komplikuje 
fakt, że nieborowska klasa mieści się 
w budynku czeskiej szkoły, należącym 
do miasta Trzyńca. – Na razie płacimy 
Trzyńcowi czynsz w wysokości sym-
bolicznej korony, choć kilka lat temu 
istniała groźba, że będzie wyższy. Po 
rokowaniach i interwencjach udało 
się temu zapobiec – powiedziała mi 
wójt Ropicy, Uršula Waniová. Nie 
wiadomo, jak będzie w przyszłości, 
ponieważ dzieci w Nieborach przy-
bywa i miastu przydałby się cały bu-
dynek.

W szkole realizowany jest pro-
gram edukacyjny bazujący na za-
sadach tak zwanej szkoły twórczej. 
W ramach programu „Pieniądze do 
szkół” zakupiono tablicę interak-
tywną. Po lekcjach uczniowie mogą 
uczestniczyć w zajęciach świetlicy 

szkolnej, wspólnych dla czeskich i 
polskich dzieci, do dyspozycji mają 
kilka kółek zainteresowań – języka 
angielskiego, tańców folklorystycz-
nych, gry na fl ecie, pszczelarstwa. W 
Nieborach działa kółko ceramiczne 
i młodego Europejczyka. – Staramy 
się bliżej poznać państwa Unii Eu-
ropejskiej. Każde dziecko przygoto-
wuje prezentację na temat jednego z 
nich. Zawsze też gotujemy – przy-
rządzamy potrawy typowe dla dane-
go kraju – stwierdza Lidia Rucka.

NAUKA NA ŁONIE NATURY 
Nauczycielka mówi, że nauka o 
przyrodzie to przedmiot, którego 
najchętniej uczy. Nic dziwnego, że 
standardem w szkole są wyjazdy na 
przyrodnicze ścieżki edukacyjne w 
Polsce. Do sprawdzonych należą 
leśna ścieżka w Ustroniu oraz gospo-
darstwo agroturystyczne „Olzianka” 
w Istebnej. W tym roku dzieci spędzą 
w Trójwsi Beskidzkiej więcej czasu, 

ponieważ po raz pierwszy wyjadą 
tam na zieloną szkołę. W Polsce ucz-
niowie mają również kolegów i kole-
żanki, z którymi prowadzą korespon-
dencję oraz spotykają się. – Od 2007 
roku mamy bardzo fajną współpracę 
ze Szkołą Podstawową w Golasowi-
cach. Odwiedzamy się wzajemnie, 
realizowaliśmy wspólnie projekt eko-
logiczny dofi nansowany z funduszy 
unijnych, a w zeszłym roku po raz 
pierwszy zorganizowaliśmy również 
trzydniowe pobyty dla naszych dzieci 
w Polsce i polskich u nas – opowiada 
Rucka. – Dzieci z Golasowic miesz-
kały w naszych rodzinach, później 
nasze dzieci gościły u nich. Nasi ro-
dzice bardzo się starali, by przygoto-
wać dla gości coś ciekawego, ponie-
waż jedno popołudnie przeznaczone 
było właśnie na program w rodzinie 
– kontynuuje nauczycielka. 

Kolejny ciekawy projekt to „Serce 
dla Afryki”. W listopadzie ub. roku 
odbyła się już trzecia z kolei wystaw-

Klasy 1 i 3 uczą się w tym roku w Ropicy...

Dwie szkoły w jednym 
Nasz cykl, w którym kolejno przedstawialiśmy szkoły z polskim językiem nauczania na Zaolziu, dobiega końca. Ostatnia placówka, 
którą pragniemy przybliżyć czytelnikom, jest specyfi czna. Choć naukę pobiera w niej zaledwie 17 uczniów, jej klasy znajdują się w 
dwóch różnych miejscowościach – Ropicy i Trzyńcu-Nieborach. Obie pracują pod dyrekcją wspólną dla czeskiej i polskiej szkoły oraz 
obu ropickich przedszkoli.
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Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole w Ropicy
736 56  Ropica nr 146
Tel. 558 735 002
e-mail: 
zspolska.ropice@seznam.cz

Nauczycielki o sobie
LIDIA RUCKA

Zawsze chciałam być nauczyciel-
ką. Bardzo lubię dzieci, uczyłam 
je w szkółce niedzielnej u nas w 
kościele w Oldrzychowicach, lecz 
w warunkach byłego ustroju nie 
miałam możliwości pójścia na 
studia pedagogiczne. Skończyłam 
szkołę ekonomiczną, pracowałam 
więc jako sekretarka. Dopiero po urlopie wychowawczym 
(mam dwoje dzieci) zostałam przyjęta na studia zaoczne. 
Pracowałam najpierw w przedszkolu, a od 1999 roku tu-
taj – najpierw na  pół etatu, potem na cały. Spełniło mi 
się marzenie i jestem zadowolona. Uczę języka polskie-
go, lecz najbardziej lubię uczyć przyrody i organizować z 
dziećmi różne wyjazdy. 

KATARZYNA HECZKO
Ja również pracuję tu od 1999 
roku, to moja pierwsza placówka. 
Po maturze w szkole przedsię-
biorczości handlowej w Czeskim 
Cieszynie uczyłam się przez rok 
w szkole językowej we Frydku-
Mistku, gdzie zdałam egzamin 
państwowy z języka angielskiego. 
Najpierw pracowałam na pół etatu, ucząc angielskiego i 

wychowania fi zycznego. Później byłam wychowawczynią 
klasy w Nieborach, a po tragicznym wypadku pani Ku-
kuczkowej otrzymałam pełny etat. Praca nauczyciela była 
moim marzeniem, ale dopiero gdy zaczęłam pracować w 
tym zawodzie, wciągnęła mnie i podjęłam zaoczne studia 
pedagogiczne na Uniwersytecie Śląskim w Cieszynie. To 
twórcza praca, każdy dzień przynosi coś nowego. 

MARCELA WITOSZKOVÁ
Najpierw pracowałam na pół etatu 
w przedszkolu w Ropicy, jeszcze w 
okresie studiów na Uniwersytecie 
Śląskim w Cieszynie, później byłam 
na zastępstwie w szkole w Ropicy, 
znów wróciłam do przedszkola, a 
teraz, od września, uczę w klasie 
w Nieborach. Studia w Cieszynie 
dużo mi dały, jestem w kontakcie z wieloma nauczyciela-
mi, z którymi studiowałam. Dowiaduję się od nich wielu 
praktycznych spraw, mogę porównać, jak wygląda naucza-
nie w Polsce i tutaj. Po dziś dzień utrzymuję też kontakt 
z profesorami. Praca w klasie łączonej dla mnie – nauczy-
cielki, która dopiero zaczyna uczyć – nie jest łatwa. O tyle 
większa jest później radość, kiedy to się udaje. Zawsze mó-
wię, że praca może być nawet najtrudniejsza, ale jeżeli jest 
dobry zespół, wszystko da się zrobić. A ja mam wsparcie w 
koleżankach i pani dyrektor. Kocham swoją pracę i mogła-
bym o niej mówić godzinami. Moich znajomych czasem 
to już nuży, że ciągle opowiadam o szkole... (dc)

ANKIETA

…a pozostałe (2, 4 i 5) w Nieborach. 
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W piątek 6 grudnia, w święto Trzech 
Króli, na dzień przed dorocznym 
Balem Gorolskim w Mostach koło 
Jabłonkowa, organizatorzy tej jednej 
z najbardziej popularnych na Zaol-
ziu imprez folklorystycznych, która 
co roku otwiera w naszym regionie 
tradycyjny Rok Gorolski, zaprosili 
miłośników folkloru do mosteckiej 
Drzewiónki „Na Fojstwiu”. Na se-
minarium popularnonaukowe.

»NA FOJSTWIU« 
PO NASZYMU

Na seminarium, które w tym roku 
było poświęcone kobiecym i męskim 

nakryciom głowy górali śląskich, 
zaprosiły miłośników folkloru: Ze-
spół Regionalny „Górole”, Miej-
scowe Koło PZKO, władze wioski 
oraz Góralskie Centrum Informacji 
Turystycznej GOTIC. Prowadzi-
li je prof. Karol Daniel Kadłubiec i 
Andrzej Niedoba. Wykładowczynią 
była zaś etnograf Małgorzata Kiereś.

Przed „Fojstwiym” wita mnie prof. 
Daniel Kadłubiec. – Te seminaria 
mają sens – mówi. – Poprzedzając 
Bal Gorolski oznaczają, że to nie 
tylko zabawa, ale też przenikanie do 
świadomości, przekazywanie wiedzy. 
I dlatego takie seminaria uzupeł-
niają tę zabawę o część mentalną, 
świadomościową. Towarzyszyły one 
mosteckim Balom Gorolskim od sa-
mego początku. Później zastąpiły je 
poniekąd przeglądy kapel i zespołów 
ludowych. Dobrze się więc dzieje, że 
organizatorzy powracają do dawnej 
tradycji – podkreśla etnograf. 

Pytam o temat seminarium. – Na-

krycia głowy są niezmiernie ważnym 
elementem stroju, bo one pełnią 
wieloraką funkcję. Według nich mo-
żemy poznać, czy chodzi o pannę, 
mężatkę, matkę z dzieckiem, ale bez 
ślubu, tzw. zowitkę... A więc nakrycia 
głowy funkcjonują jako wyznacznik 
tożsamości. Cieszę się na ten wykład 
Małgosi Kiereś – zwierza się prof. 
Kadłubiec.

Dodaje, że zowitka nigdy nie mo-
gła nosić czepca. Natomiast musiała 
go nosić kobieta zamężna. – Bo była 
to oznaka zamążpójścia. Czy już 
mężatka szła do kościoła, czy była w 
domu, nosiła czepiec. Ponieważ był 

to wyznacznik stanu cywilnego. Zo-
witka zaś nie miała ślubu, nie prze-
szła przez wymaganą obrzędowość. 
Nie mogła zatem nosić czepca, ani 
warkocza – dowiaduję się.

A czym różniły się nakrycia gło-
wy wśród ewangelików i katolików? 
– Ze stroju można było odczytać 
przynależność religijną, wyznaniową 
– zapewnia etnograf. – Tej tematyce 
poświęcił swoją pracę Piotr Bogaty-
riew. Zauważył, że kobiety wyznania 
katolickiego miały stroje bogatsze, 
wzorowane na wystroju kościoła ba-
rokowego. Natomiast u kobiet pro-
testanckich, jak i w kościele ewange-
lickim, strój jest bardziej stonowany 
– dodaje Kadłubiec.

NA DOBRY POCZĄTEK 
»NOWINA«

Jedna z organizatorek seminarium, 
bibliotekarka Jadwiga Onderek, 
mówi, że mający siedzibę w Drze-
wiónce „Na Fojstwiu” GOTIC za-

wsze stara się popularyzować ludo-
wą kulturę. – Organizujemy szereg 
wystaw, Dni Gorolskie, Mosteckie 
Lato. Staramy się przygotować dla 
odwiedzających Mosty turystów jak 
najciekawszy program – podkreśla 
Jadwiga Onderek.

Ale tu już wita gości Andrzej 
Niedoba, prezes Miejscowego Koła 
PZKO. – Co roku staramy się wymy-
ślić temat, który zaciekawiłby naszych 
przyjaciół. I to na tej zasadzie, że my, 
górale, nie mamy się czego wstydzić. 
Wprost przeciwnie: mamy się czym 
chwalić, kulturą naszych przodków. 
Nie są to seminaria naukowe, traktu-

jemy je na pół poważnie, żeby wszy-
scy mogli się dowiedzieć, jak żyli nasi 
przodkowie – mówi. 

Siadamy „Na Fojstwiu” w święto 
Trzech Króli. Andrzej Niedoba za-
prasza więc na zaimprowizowaną 
scenę kapelę „Nowina”, która gra ko-
lędy i pieśni związane z piątkowym 
świętem. Lecą: „Święty Szczepón po 
kolyndzie rod chodził”, pastorałki 
tkacza Adama Sikory z Jabłonko-
wa, pierwszego poety po tej stronie 
Olzy. Słowacki akcent wprowadza 
na spotkanie – na gajdach i słowa-
ckiej fujarze, gość ze Słowacji, Ľubo 
Tatarka.

Głos ponownie zabiera Andrzej 
Niedoba. Wspomina, że Małgorzata 
Kiereś, etnograf i dyrektor Muze-
um Beskidzkiego w Wiśle, nie po 
raz pierwszy gości na seminarium 
otwierającym Bal Gorolski. – To tu 
„debiutowała”, mówiła o ludowym 
weselu – śmieje się założyciel zespo-
łu „Górole”.

GŁOS MA 
PROF. KADŁUBIEC

– Z pozoru to temat nieciekawy, 
babski, ale uważam, że mogę go po-
mimo wszystko otworzyć – mówi 
Niedoba, nalewając „półkę” mioduli 
prof. Kadłubcowi.

Ten zaś zaczyna snuć opowieść... 
– Znaki na ziemi i na niebie mówią, 
że będzie padać – rozpoczyna swoje 
opowiadanie Kadłubiec. – Ale świat 
jest pewnym systemem znaków, a 
mówi o tym głównie kultura trady-
cyjna. Są to banalne stwierdzenia, 
oczywiste, ale trzeba to sobie uświa-
domić. Język mówi o tym, skąd je-
steśmy. Mówimy: „kolybać”, „śniyg”, 
„biydny”, i wiemy, dlaczego tak mó-
wimy, jak nasi przodkowie. Respek-
tujemy tak swój język, swoje korze-
nie. Ale bardziej ważne znaczenie 
ma kultura, identyfi kacja kulturowa. 
I o niej będziemy tu dzisiaj mówić – 
podkreśla Kadłubiec.

– Kultura trwa na danej ziemi 
tym dłużej, im głębsze ma korzenie 
– stwierdza Kadłubiec. – Badacze 
mówią, że pieśń musi się zaaklima-
tyzować. A do tego trzeba minimal-
nie trzech pokoleń. A my mówimy 
o 300, 400 latach. A jeśli my mamy 
tradycję wrośniętą w tę ziemię, to 
ona jest najważniejszym naszym 
znakiem identyfi kacyjnym. Jest ona 
znakiem tej ziemi. Ta tradycja, a tak-
że nasz strój nas określają.

Kadłubiec powraca do wcześ-
niejszych wypowiedzi. – Strój mógł 
świadczyć o stanie jego posiada-
cza, oznaczać religijność, wyznanie. 

»WEDŁUG NAKRYCIA GŁOWY POZNAMY, CZY CHODZI O PANNĘ,

Czepienie 
czas zacząć...
Nakrycia głowy u górali beskidzkich są niezmiernie ważnym, ba, symbolicznym elementem stroju, 
bo one pełnią wieloraką funkcję. U kobiet możemy na przykład poznać, czy chodzi o pannę, mężat-
kę, matkę z dzieckiem, ale bez ślubu, tzw. zowitkę... A więc nakrycia głowy funkcjonują jako wy-
znacznik tożsamości – podkreśla znany etnograf, prof. Karol Daniel Kadłubiec.

Pokaz czepienia przedstawiła etnograf Małgorzata Kiereś.

Kolędy zagrała jabłonkowska kapela „Nowina”.
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Okna PCV       Żaluzje       Moskitiery       Rolety      Markizy

Bramy garażowe         Bramy wjazdowe         Szklenie loggii

Oferujemy:
Okna plastikowe – z dostawą pod klucz
Żaluzje ISO – z łańcuszkiem, ponad 8 typów
Żaluzje drewniane – bambus, lipa, 25 i 50 mm
Moskitiery – okienne – 8 odcieni, drzwiowe stałe i rolowane
Roletki materiałowe – w szynach prowadzących i bez szyn
Markizy – wysuwane i koszowe
Szklenie loggii – system ramkowy i bezramkowy
Rolety – zewnętrzne z tkaniną nieprzepuszczającą ciepła
Japońskie ściany przesuwne
Bramy garażowe – rolowane, segmentowe
Bramy wjazdowe – samonośne, skrzydłowe

ZAPRASZAMY DO NASZEGO SKLEPU!
Leszna Dolna 14 (przystanek u Němce)

Poniedziałek-Piątek 8.00-15.00  Środa 8.00-17.00

www.sldtrading.cz      e-mail: info@sldtrading.cz
tel: 558 341 889, 731 413 658, 603 806 900

PROMOCJA STYCZEŃ
ZNIŻKA 20 %

ŻALUZJE I STAŁE MOSKITIERY OKIENNE
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Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

e-mail: ajesucho@seznam.cz
tel.: 608 772 213
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Mógł sugerować stan majątkowy... 
Na każdą okazję był inny strój, inny 
był obrzędowy, świąteczny... Ale 
przede wszystkim oznaczał identy-
fi kację regionalną. Inny był cieszyń-
ski, góralski, karwińsko-orłowski... 
Oznaczał, kto skąd pochodzi. Ale 
strój też się rozwijał. Inaczej wygląda 
strój zwany cieszyńskim na obrazach 
Josefa Mánesa, a inaczej po II wojnie 
światowej – podkreśla Kadłubiec.

– A jeśli chodzi o przemyślenia 
na temat nakryć głowy, uczesania 
dziewczyn w naszych zespołach, to 
musimy je doprowadzić do pewnej 
formy, musimy uporządkować chaos, 
wprowadzić do niego kulturę. Prze-
cież panny miały warkocze. Mężatki 
czepce. I ten czepiec miał funkcję 
magiczną, bo chronił kobietę. Bo 
to, co było białe, co jest święte, nie 
miało początku ani końca, było jest 
i będzie... A to się mogło stać tylko 
u mężatki, nie u zowitki, która nie 

przeszła przez ceremonię ślubu – do-
daje Kadłubiec.

Ten świat pełen znaków może, 
zdaniem Kadłubca, oznaczać: „skąd 
kto jest, dla kogo jest”. – Wska-
zuje na pewne symbole, różne ich 
wymiary... Dzisiaj świat zawirował 
i pogrąża się w chaosie. Kultura 
traci znaczenie normatywne. Kie-
dyś wszyscy wiedzieli, co ma gazda 
robić na wiosnę, jak ma siać, orać. 
Dzisiaj kultura straciła charakter 
regulatora. I dlatego świat jest tak 
beznadziejny. Ale zawsze warto 
wracać do normy. Temu pomaga-
ją nasze spotkania w Mostach – 
stwierdził Kadłubiec.

 JAK CZEPIONO?
Do pracy zabiera się etnograf Mał-
gorzata Kiereś, dyrektor Muzeum 
Beskidzkiego w Wiśle. Będą poka-
zy czepienia kobiet. Aż cztery. Po-
magają jej cztery koleżanki. Siedzą 

z pokorą na krzesłach, kiedy pani 
Małgosia kładzie na ich głowach ko-
ronkowe czepce, a później przykrywa 
je „szatkami” lub „obrusami”. Wśród 
czepionych pań siada też żona orga-
nizatora seminarium, Andrzeja Nie-
doby, Agnieszka.

Dowiadujemy się, jak wiązać 
„szatkym”, „tybetkym”, na przykład 
taką, którą nosiło się w latach 60. i 
70. z Czech. – Bo u nas takich nie 
było, a chciały je nosić wszystkie 
ciotki – ubolewa Małgorzata Kiereś. 
– Zaś szatka rożkowo miała 110 na 
110 centymetrów. Mam dwie takie, 
a obie zawiążę inaczej – podkreśla 
etnograf z Wisły. – Zdobienia, któ-
re widzicie, to robione tzw. „nitka 
na nitkę”. Takie może nosić młoda 
kobieta. Taką „szatkę” wiąże się „na 

rożku” – dowiadujemy się. Jest jesz-
cze więcej informacji.

– Bardzo się cieszę, że Andrzej 
Niedoba powrócił do seminariów. 
W zeszłym roku pokazywaliśmy 
karpackie kożuchy. W tym roku 
postanowiliśmy czepić. Mówiłam 
o wszystkich sposobach czepienia 
głów kobiecych w Beskidzie Ślą-
skim, pokazałam to także od stro-
ny praktycznej – mówi dla „Głosu 
Ludu” Małgorzata Kiereś.

O FOLKLORZE 
NA KOMPUTERZE

Jest jeszcze prezentacja komputero-
wa. Tym razem poświęcona głów-
nie męskim nakryciom głowy: ka-
peluszom, „baranicóm” wszelkiego 
rodzaju. Są różne kapelusze, także 

takie, które pamiętamy z głów ojców 
sprzed 20, 30 lat. Bo też kultura gó-
ralska się rozwija. Ale są też różne 
rodzaje uczesania kobiet. – Pamię-
tam, że włosy można było u nas, na 
„goraliji”, rozpuścić, z warkoczy, raz 
w życiu, podczas pierwszej komunii 
– podkreśla Małgorzata Kiereś. 

– Ale najbardziej jestem ciekawa 
tego, jak ze swoimi fryzurami i na-
kryciami dadzą sobie radę kobitki 
podczas Balu Gorolskiego. Może 
mnie posłuchają? – zastanawia się 
szefowa wiślańskiego muzeum.

A tak na marginesie, czy można w 
przyszłości liczyć na solidny materiał 
na ten temat? Na Zaolziu taka książ-
ka lub przynajmniej drobna publika-
cja na pewno znalazłaby nabywców...

JACEK SIKORA
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MĘŻATKĘ, CZY TZW. ZOWITKĘ«, MÓWI DANIEL KADŁUBIEC

Seminarium prowadzili (od lewej): prof. Daniel Kadłubiec i Andrzej Niedoba.
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Przyjeżdża ŠKODA Octavia Tour Trumf z bonifikatą cenową do 90 000 Kč

To nic podejrzanego, że wszyscy opróżniają garaże. Otóż właśnie się dowiedzieli, że nowy wóz ŠKODA Octa-
via w ofercie promocyjnej Tour Trumf zyskają teraz z bonifikatą do 90 000 Kč! Skorzystaj z wyjątkowej okazji i 
spełnij swoje marzenie o własnym aucie ŠKODA Octavia – przestronnym rodzinnym samochodzie z bogatym 
wyposażeniem w pakiecie Trumf.

Jeżeli zdecydujesz się na kredyt od ŠkoFINu, dodatkowo otrzymujesz zimowe koła gratis!

Średnie zużycie oraz emisje CO2 modelu Octavia Tour: 6,4-7,2 l/100 km i 149-168 g/km

Twój autoryzowany sprzedawca samochodów ŠKODA:
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Do Mostów przyjechał też znany malarz Paweł Wałach (z prawej).



sobota   |   14 stycznia 20128 ROZMOWA

– Justyna zasłużyła na ten sukces. 
W ostatnich latach zrobiła niesa-
mowite postępy – nie krył rado-
ści i dużej satysfakcji Aleksander 
Wierietielny, trener Justyny Ko-
walczyk, triumfatorki Tour de Ski. 
W wywiadzie udzielonym „Gło-
sowi Ludu” szkoleniowiec tryska 
pozytywną energią i optymizmem. 
Nic dziwnego, jego podopieczna 
jako pierwsza w historii trzykrot-
nie zwyciężyła w klasyfi kacji ge-
neralnej Tour de Ski, rozsławia-
jąc Polskę na cały świat. Trenera 
Aleksandra Wierietielnego zasta-
liśmy w Szklarskiej Porębie, tuż po 
powrocie z Val di Fiemme, ostat-
niego przystanku Tour de Ski. W 
pasjonującym pojedynku na 9 km 
techniką dowolną Justyna Kowal-
czyk pokonała swoją największą 
rywalkę w tym sezonie, Norweż-
kę Marit Bjoergen. Trener Wie-
rietielny stał jak wbity w ziemię, 
hipnotyzując ostatnie metry całe-
go biegu. – Nerwy były ogromne, 
odetchnąłem dopiero wtedy, gdy 
Justyna przecięła linię mety – po-
wiedział nam szkoleniowiec.

Proszę przyjąć gratulacje od 
wszystkich kibiców z Zaolzia. 
Przyznam się, że takich emocji 
już dawno nie przeżywałem...

Dziękuję za pozytywny doping, 
który udzielał się całej ekipie. 
Czuliśmy wsparcie kibiców, nie 
tylko z Polski, bo przecież Polacy 
mieszkają na całym świecie. Rze-
czywiście, nerwy były ogromne, 
bo też stawka tych zawodów była 
niepowtarzalna. Justyna zasłużyła 
na ten sukces. W ostatnich latach 
zrobiła niesamowite postępy. 

Kiedy uwierzył pan, że Justyna 
wygra ten „mecz” z Marit Bjoer-
gen?

Dopiero jak przekroczyła metę. 
Wcześniej bowiem jeszcze wszyst-
ko mogło się zdarzyć. Marit biegła 
świetnie i gdyby zobaczyła, że Ju-
styna traci swoją przewagę, to na 
pewno wykrzesałaby resztki sił i 
spróbowała jeszcze prześcignąć 
Justysię. To był morderczy bieg, 
jeden z najcięższych w jej karie-
rze. Nie tylko pod względem fi -
zycznym, ale także psychicznym. 
Presja była ogromna. Wystarczyło 
przed każdym wyścigiem włączyć 
internet, przeczytać gazety. Z jed-
nej strony niesamowity doping i 
wsparcie kibiców, z drugiej strony 
wrażenie, że meta jest blisko, ale 
trzeba zrobić ten ostatni, decy-
dujący krok. Kawał dobrej roboty 
zrobiliście też wy, dziennikarze. 
Tour de Ski było w centrum wy-
darzeń, nie schodziło z pierwszych 
stron gazet. To była najlepsza re-
klama  polskiego narciarstwa. 

Zauważyłem, że od zeszłego se-
zonu Justyna zrobiła duże postę-
py w technice. Zwłaszcza zjazdy 
wykonuje już prawie perfekcyj-
nie. Przynajmniej tak to widzę, 
siedząc przed telewizorem...

Ten warsztat Justyna opanowała 
do perfekcji podczas letniego obo-
zu przygotowawczego na Dach-
steinie. Najpierw trenowaliśmy 
na płaskim, pięciokilometrowym 
odcinku, a na zakończenie każde-
go cyklu Justyna wspinała się na 
stok i zjeżdżała w dół. Ona sama 
wiedziała najlepiej, co warto zmie-

nić i poprawić, żeby wskoczyć na 
jeszcze wyższy poziom sportowy. 
Norweżki z nartami się rodzą, Po-
lacy muszą to wszystko opanować 
na treningach. 

Proszę przybliżyć najbliższe pla-
ny Justyny. Czy to prawda, że 
rezygnujecie ze sprintów w Me-
diolanie?

Jesteśmy w Jakuszycach i przygo-
towujemy się do startu w Otepa-
eae w Estonii. To znaczy, że od-
puszczamy najbliższe zawody we 
Włoszech, tym bardziej, że w Me-
diolanie nie tylko Justyny zabrak-
nie w stawce biegaczek. Traktuje-
my to jako stratę czasu, nie chcemy 
też ryzykować niepotrzebnej kon-
tuzji. Sprinty są nieobliczalne i 
ryzykowne, zwłaszcza po takiej 
harówce, jaką zaliczyła Justyna w 
tegorocznym Tour de Ski. 

Jak wygląda aktualny stan zdro-
wia Justyny? Słyszałem, że mie-
liście stawić się w Warszawie na 
szczegółowych badaniach kon-
tuzjowanego kolana?

Z kolanem trochę lepiej, a więc 
zrezygnowaliśmy ze specjalistycz-
nej wizyty w Warszawie. Justy-
na normalnie trenuje, bez taryfy 
ulgowej. W związku z tym, że w 
ten weekend odpocznie od zawo-
dów,  liczymy na poprawę zdro-
wia. Do następnych zawodów w 
Estonii Justyna będzie w stu pro-
centach przygotowana. Bardziej 
od dokuczliwego kolana Justyna 
martwi się teraz z powodu prze-
ziębienia. Wróciła do Polski moc-
no zakatarzona i czeka, co z tego 

wyjdzie. Mam nadzieję, że to tylko 
przeziębienie, a nie coś poważ-
niejszego. Między innymi z tego 
powodu rezygnujemy ze startu w 
Mediolanie. 

Czy cała ta awantura wokół kon-
tuzjowanego kolana nie była 
przypadkiem taką zasłoną dym-
ną? Sprytną taktyką skierowaną 
przeciw norweskiej ekipie?

Skądże, mieliśmy w kapeluszu 
dużo lepszą taktykę na norweską 
maszynę. Nie było więc powo-
du, by uciekać w świat wirtualnej 
zabawy. To nie nasz styl. Kolano 
trochę dokucza Justysi, ale sama 
powiedziała, że wytrzyma do koń-
ca sezonu. Potem przeprowadzimy 
na pewno szczegółowe badania i 
zastanowimy się, co dalej. Justyna 
nie chce zrezygnować z reszty se-
zonu, wciąż czuje sporą motywa-
cję. Teraz mierzy po zwycięstwo 
w całym Pucharze Świata, Marit 
Bjoergen nie będzie spała spokoj-
nie. Zdajemy sobie sprawę z tego, 
że pościg za liderką nie będzie ła-
twy, bo Marit to klasowa zawod-
niczka. Przegrała z Justyną w Tour 
de Ski i nie będzie chciała prze-
grać po raz drugi. Ale, jak mówię, 
sezon jest długi i wszystko może 
się zdarzyć. Justyna nie podda się 
bez walki. 

Tour de Ski przypomina kolar-
ski Tour de France. W zasadzie 
brakuje czasu na regenerację, 
odnowę biologiczną po każdym 
wyścigu...

Jesteśmy w kontakcie telefonicz-
nym z lekarzem ekipy, ale na pew-

no nie mamy całego autobusu ze 
sztabem medycznym, jakim dys-
ponują chociażby Norwegowie 
czy Szwedzi. Nie mamy przy sobie 
na przykład fi zjoterapeuty i ma-
sażysty, a więc Justyna sama musi 
zadbać o regenerację sił, odpoczy-
nek. Po każdym wyścigu następuje 
lekki trening i odpoczynek. Proszę 
nie doszukiwać się w tym żadnej 
skomplikowanej matematyki, bio-
chemii czy tego typu spraw. 

A czy nie warto zatrudnić w no-
wym sezonie takich właśnie lu-
dzi? Małysz też miał wokół siebie 
psychologa, fi zjoterapeutę. Cho-
dzi o kwestie fi nansowe?

Nie tylko fi nansowe. Fizjoterapeu-
ta musi się troszczyć nie tylko o 
Justynę, ale także o resztę ekipy. Bo 
w kadrze nie występuje sama Ju-
styna Kowalczyk, aczkolwiek ona 
jest liderką polskiej reprezentacji. 
Jak na razie nie znaleźliśmy odpo-
wiedniej osoby, ale oczywiście sy-
tuacja może ulec zmianie. Chciał-
bym podkreślić, że mamy czwórkę 
bardzo dobrych serwismenów, co 
zauważyły także norweskie media. 
Czytałem nawet, że nasi przygoto-
wali Justynie narty zdecydowanie 
lepiej, niż piętnastka norweskich 
serwismenów troszczących się o 
Marit Bjoergen i Th eresę Johaug. 

Jeżeli wziąć pod uwagę znakomi-
tą formę Justyny, trochę szkoda, 
że w tym roku nie ma zimowych 
igrzysk olimpijskich...

No tak, trochę szkoda. Ale w 
końcu możemy trzymać kciuki 
za innych polskich sportowców. 

Wierzę, że w letnich igrzyskach 
w Londynie Polacy pokażą się z 
bardzo korzystnej strony. A co do 
Justyny, to jak wspominałem, ten 
sezon jeszcze się nie zakończył. 
Powalczymy o Puchar Świata do 
ostatniej kropli potu. 

Które trasy Justyna lubi najbar-
dziej? Czy zaliczają się do nich 
także Jakuszyce, gdzie wystartuje 
17 i 18 lutego w Pucharze Świata 
przed własną publicznością?

Polana Jakuszycka to jedna z 
ulubionych tras Justyny. Oprócz 
Szklarskiej Poręby Justyna uwiel-
bia też estoński przystanek w Ote-
paeae, gdzie pobiegnie na 10 km 
stylem klasycznym, czyli na swoim 
koronnym dystansie. W Otepaeae 
zresztą pierwszy raz w karierze 
stanęła na podium Pucharu Świa-
ta, a więc te zawody mają dla niej 
szczególne znaczenie. Kluczowe 
dla losów tego sezonu będą moim 
zdaniem zawody w Rybińsku i 
Nowym Mieście, a także 30 km 
stylem klasycznym w Oslo. Wra-
cając do Jakuszyc, to tam czeka na 
Justynę sprint i 10 km stylem kla-
sycznym. Czyli pierwszego dnia 
raczej mało ulubiona dyscyplina, 
a drugiego wymarzona dla Justy-
ny. Cieszymy się na gorący doping 
polskiej publiczności. 

Wygląda pan na człowieka speł-
nionego zawodowo. Ale co na 
to wszystko mówi rodzina? Bo 
rozumiem, że pojawia się pan w 
domu raczej sporadycznie i naj-
częściej latem?

Racja, ale nie do końca. Latem też 
bardzo rzadko jestem w domu, 
bo trenujemy przed sezonem zi-
mowym. A w dodatku letni okres 
przygotowawczy ma kluczowe 
znaczenie. Jak dobrze popracuje-
my latem, to mamy potem dobre 
wyniki w sezonie zimowym. Taka 
już po prostu dola zawodowego 
trenera. Rodzina oczywiście cierpi, 
ale zarazem trzyma za nas kciuki. 

Czy już macie szczegółowy plan 
na okres letni? Bo mógłbym za-
rekomendować zawody narto-
rolkowe w Mostach koło Jabłon-
kowa, w których Justyna dwa 
lata temu miała wystartować, ale 
w końcu zabrakło jej w stawce...

Dla zaolziańskich kibiców mam 
złą wiadomość. Nie mamy w pla-
nach zawodów nartorolkowych w 
Mostach. Na pewno wyjedziemy 
na zgrupowanie kondycyjne do 
Nowej Zelandii, bo tam są wręcz 
fantastyczne warunki do trenin-
gów. A w ogóle to zrezygnujemy 
w tym roku z nartorolek i po mie-
sięcznym pobycie w Nowej Zelan-
dii resztę letniego sezonu spędzi-
my w estońskim Otepaeae. 

Rozmawiał:
JANUSZ BITTMAR

ALEKSANDER WIERIETIELNY, TRENER JUSTYNY KOWALCZYK, W WYWIADZIE DLA »GŁOSU LUDU«:

Sezon jeszcze się nie zakończył

Aleksander Wierietielny ze swoją podopieczną, Justyną Kowalczyk.
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Rozwiązanie krzyżówki z 17 grudnia:
Poziomo: 1. LEŻAK 6. HIPIS 9. UMYŚLNY 10. TALAR 11. UWAGA 12. TRIANON 
13. WOŹNY 14. DZIWO 15. NOGAWKA 19. RZEPAK 22. LITOŚĆ 25. OPOJE 
26. DRĄGAL 27. ZNAMIĘ 28. IDIOM 29. RODZIC 32. ERRATA 36. LASKARZ 
39. SAMBU 40. ETIOP 41. ZAKALEC 42. PAGAJ 43. ZAWAŁ 44. OPŁATEK 
45. ARGON 46. ASTMA.
Pionowo: 1. LITAWOR 2. ŻELEŹCE 3. KURTYNA 4. WYBIEG 5. ULANÓW 
6. HYUNDAI 7. PIANINO 8. STAROŚĆ 16. OKOLICA 17. AMONIAK 18. KLE-
ZMER 20. ZORRO 21. PEGAZ 23. TEATR 24. ŚWIAT 29. RASZPLA 30. DEMA-
GOG 31. ILUZJON 33. RZECZKA 34. ALIKWOT 35. AMPUŁKA 37. SZKOŁA 38. 
ATLETA. Rozwiązanie dodatkowe: NIE MA WIĘKSZEJ RADOŚCI DLA GŁUPIE-
GO, JAK ZNALEŹĆ GŁUPSZEGO OD SIEBIE.

DLA MŁODZIEŻY   |   RELAKS

Witam w Nowym Roku, 

czytelniku, czytelniczko, czy-

telniątko! Tym razem bez 

udziwnień i bez mieszanek 

– oto krystalicznie czysty, 

fi lmem niezmącony PopArt 

muzyczny. Kto ma uszy, nie-

chaj zakłada słuchawki!

W 5 ZDANIACH

ELEVEN TIGERS »111« 
(2011)

Nieokiełznana dzicz dźwięków – 
nagranie uważane za album roku 
przez wiele portali poświęconych 
muzyce elektronicznej. Eleven Ti-
gers to poważny kandydat na scenę 
tegorocznego festiwalu Nowa Mu-
zyka w Katowicach – osobliwa skła-
danka szerokich, eterycznych płasz-
czyzn dźwiękowych oraz trzasków 
i pęknięć, łagodzona przez żeński 
wokal, a czasem nawet przez subtel-
ny fortepian lub gitarę elektryczną 
(utwór „Light”). Na płycie znajdzie-
my dwanaście kawałków o prostych 
nazwach – „Wojna”, „Chmura”, 
„Czas” – które miło kontrastują z 
nieskończoną złożonością pojedyn-
czych kompozycji. Na pewno nie 
chodzi o muzykę prostą w odbiorze, 
ale... czy w ogóle warto słuchać rze-
czy łatwych?

Posłuchaj, jeśli lubisz: Apparat, 
Björk, Ohm Square. Glitch, IDM, 

dubstep. Warto spróbować: Light, 
Time, Play.

SELAH SUE »SELAH SUE« 
(2011)

Mówcie, co chcecie, ale chyba do-
brze zaczyna się dziać w muzyce po-
powej, skoro co miesiąc pojawia się 
nowa, oryginalna diva. Selah Sue ma 
23 lata, pochodzi z Belgii i obecnie 
jej debiutancka płyta sprzedała się 
w liczbie 400 tys. kopii. Dziewczę 
opanowało dosyć dziwaczne pole 
– w jej twórczości można usłyszeć 
stare, dobre reggae („Raggamuffi  n”), 
amerykański rhytm’n’blues lat 60. 

(„Th is World”) oraz obowiązkowe 
r’n’b i hip hop („Peace of Mind”). 
Jej głównym atutem nie jest jednak 
specyfi czny gust muzyczny, ale nie-
tuzinkowy głos o lekkiej, prawie nie-
słyszalnej chrypce, podszyty soulem, 
ale zmącony właśnie frazowaniem 
z Jamajki. Słucham tego i wierzę w 
lepsze jutro muzyki rozrywkowej.

Posłuchaj, jeśli lubisz: Lauryn 
Hill, Erykah Badu, Amy Winehou-

se. Warto spróbować: Th is World, 
Raggamuffi  n, Please (feat. Cee-Lo 
Green).

CO SZEPTANE
* Pisałem już, że widzę światło na 
końcu popowego tunelu. Ot, kolej-
na iskierka. Lana Del Ray, której 
debiutancki album wywołał duże 
zainteresowanie swoim nieortodok-
syjnym mariażem nowoczesnego 
popu z chłodnym, ale seksownym 
wokalem rodem z czołówek fi lmów 
o agencie 007, wyda w najbliższym 
czasie drugą płytę. Pierwsze single są 
bardzo obiecujące. Recenzja wkrótce.
* Zmartwychwstanie trwa – 4 lu-
tego zagra w Pradze brytyjski duet 
Lamb, reaktywowany trzy lata temu. 
Kto ma daleko do stolicy, a smakują 
mu klimaty trip-hopu i tęskni do lat 
90., może ukoić zmysły 5 lutego w 
brneńskim klubie Fléda. 
* Nawet jeżeli cała olimpiada zwi-
sa wam i powiewa, to teraz może 
to ulec zmianie – wieść niesie, że 
w trakcie uroczystego zakończenia 
tegorocznych igrzysk wystąpi ze-
spół Pink Floyd. W legendarnym 
składzie: Waters, Mason, Gilmour. 
Miękną kolanka?
* Kolejna wiadomość o reaktywa-
cji jest lekko niepokojąca. Zespół 
Beach Boys zamierza uczcić 50-le-
cie (!) powstania nie tylko wydaniem 
nowej kompilacji przebojów, ale też 
trasą koncertową. Wiele kapel już 
się rozpadało, ale jeszcze żadna nie 
zrobiła tego na scenie. Czekamy na 
fi lmiki z Youtube.

* Sinead O’Connor prawie pobiła 
kolejny rekord ultrakrótkich mał-
żeństw w światku muzyki popu-
larnej. Sinead obiecała wprawdzie 
swemu chwilowemu mężowi, że 
skończyła z piciem alkoholu, ale na-
tychmiast po ślubie zaciągnęła go do 
taksówki i wyruszyła na dziką prze-
jażdżkę po Las Vegas w poszukiwa-
niu narkotyków. Nowy mąż odszedł 
po tygodniu, papiery rozwodowe 
wylądowały w sądzie po 16 dniach. 
Rekordu jednak nie będzie – Sine-
ad od tego czasu zdążyła wykonać 
dwie próby samobójcze, a następnie 
cofnąć pozew o rozwód i wrócić do 
męża. Ostra dziewczyna.

* Anthony Hopkins podwyższa 
loty. W styczniu światło świata uj-
rzy jego pierwszy album muzyczny, 
na którym wybitny brytyjski aktor 
przedstawi się jako kompozytor i 
pianista. Hopkins gra na fortepianie 
od szóstego roku życia, ma na swoim 
koncie muzykę do fi lmów i publicz-
ne występy z orkiestrą symfoniczną, 
płyta „Composer” nie będzie zawie-
rała coverów, ale dziewięć autorskich 
kompozycji. Duży respekt dla pana.

* Nad świetnie zapowiadającym się 
wznowieniem działalności Black 
Sabbath zawisła czarna chmura – 
Tony Iommi, gitarzysta zespołu, 
zachorował na raka. Ozzy gryzł nie-
toperze i gołębie, może i ze skoru-
piakiem sobie poradzi?

* Duże festiwale zaczynają przedsta-
wiać swoje tegoroczne gwiazdy. Na 
Colours of Ostrava usłyszymy w tym 
roku nie tylko zapowiadaną wcześ-
niej Björk – przyjedzie też Bobby 
„Nie martw się, bądź szczęśliwy“ 
McFerrin!

*  Korn, klasycy amerykańskiego nu
-metalu, zaszokowali dziennikarzy. 
Podali do wiadomości, że ich naj-
nowsza płyta powstaje we współpra-
cy z kilkoma muzykami dubstepu, 
muzyki elektronicznej, który prze-
żywa niezwykły renesans. Podobno 
elementem jednoczącym jest bas, 
tak samo ważny dla obu pozornie 
niespójnych gatunków. Czy to wy-
starczy?

* Metallica stara się z kolei odkrę-
cić porażkę, jaką poniosła z ostatnim 
albumem nagranym z Lou Reedem. 
Dodam od siebie, że uważam kry-
tykę za krzywdzącą – płyta znies-
maczyła wprawdzie fanów zespołu 
i została wyśmiana przez krytyków 
jako dziwaczny, pretensjonalny opis 
recytatorski Reeda, ale z pewnością 
zasługuje na uwagę. Zespół posta-
nowił się jednak kajać i obiecał, że 
zamierza „powrócić do korzeni i dać 
czadu”. Jak widać, nie każdy ma od-
wagę, by eksperymentować.

* Nowozelandzcy sejsmolodzy po-
twierdzili, że koncert zespołu Foo 
Fighters na południowej hemisferze 
wywołał wibracje sejsmiczne. Coś mi 
mówi, że chłopcy nieprędko zagrają 
w Japonii.

* Podczas gdy George Michael 
walczył o życie w grudniu ubiegłe-
go roku, organizacja „Chrześcijanie 
dla moralnej Ameryki” modlili się 
o jego śmierć. Ja tam uważam, że 
jeżeli George trafi  do piekła, to nie 
za bycie gejem, ale za wypuszczenie 
w świat świątecznego przeboju „Last 
Christmas”. Ale podejrzewam, że 
skoro modlitwy nie odniosły sukce-
su, to pewnie ktoś tam na górze lubi 
słuchać Wham.

Koniec balu! Do szatni, do tak-
sówki, do domu. Za dwa tygodnie 
zfi lmimy się wspólnie przy PopArcie 
kinowym, a więc do tego czasu – do 
przeczytania!  
 blog.jedzok.com
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Biegli rzeczoznawcy spóźnili się na 
rozprawę sądowóm. Jak weszli, sę-
dzia pyto:
– Panowie biegli?
– Ni – odpowiadajóm ci rzeczo-
znawcy – wziylimy taksówke.

* * *

– Wiysz – prawi Zynek swojej babie 
– czytołech o ciekawych badaniach.

– A co badali?
– Na co chłopi robióm po tym... nó 
wiysz po czym.
– Tóż co robióm?
– Na dziesięć procynt z nich zaroz 
potym spi. Drugich dziesięć procynt 
idzie do łaziynki.
– Nó a co insi?
– Na zbiyrajóm się ku swojij chału-
pie.

POZIOMO: 1. nie zawsze rośnie w banku 6. państwo świętych krów 
9. przesąd 10. hinduski asceta posiadający rzekomo zdolności cudotwórcze 
11. olbrzym z mitów skandynawskich 12. pies przynoszący ubitą zwierzy-
nę 16. szkocka żytniówka 19. złota moneta francuska 22. klęska żywiołowa 
23. muza historii 24. ryba z karpiowatych 25. odnawia zabytki 30. członek 
ludu zamieszkującego Chiny i Kazachstan 31. reagując z wodą i amonia-
kiem tworzy kwas 32. bada papirusy 36. pustynia – cmentarzysko dinozau-
rów 37. „dźwięk” na papierze 38. praktyka w sądzie 41. żona Rembrandta 
43. najsilniejsza fi gura szachowa 46. kompromitująca sprawa 49. udziela po-
rad prawnych 50. wlewek z kokili 51. nowa książka ze starej książki 52. pu-
szysta tkanina 53. nieduża miejscowość.
PIONOWO: 1. stolica Ukrainy 2. pseudonim Apolonii Chałupiec 
3. symptom 4. przepływa przez Saragossę 5. sprzedaż 6. nieproszony gość 
7. śpiewak z rzędu wróblowatych 8. zamek błyskawiczny 13. wąż dusiciel 
14. do zakasania 15. angielski poeta i dramaturg 17. jednoślad dla malucha 
18. stawonóg wodny 20. substancja konserwująca 21. przeciwniczka w dyskusji 
26. najstarsza to azoik 27. jedwabny pas do kimona 28. wulkan na Mindanao 
29. w centrum cyklonu 33. bratanek Węgra 34. w „Szczękach” zagrał główną 
rolę 35. pani dzikowa 39. literat 40. cienkie i grube w przewodzie pokarmo-
wym 41. sufi t w pałacu 42. wędrowny asceta indyjski 44. płynna masa skalna 
45. tańcowała z igłą 47. najwyższe w Europie 48. dzień bieżący. ROZWIĄ-
ZANIE DODATKOWE (Autor sentencji: Hubbard).  Opr. JO

KRZYŻÓWKA

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka. Termin 
nadsyłania rozwiązań upływa w czwartek 26. 1. br. o godz. 10.00. Nagrody (do 
odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówek bożonarodzeniowych otrzy-
mują Stanisław Macoszek z Czeskiego Cieszyna i Jan Hławiczka z Trzyńca;  
za rozwiązanie krzyżówek sylwestrowych nagrody otrzymują: Władysław 
Maślanka z Trzyńca oraz Janina Wałach z Wędryni.

ALE HECA
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TVP 1 
6.10 Daleko od szosy 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Ziarno 8.35 Kawa czy 
herbata? 10.20 Moi przyjaciele - Ty-
grys i Kubuś 10.50 Czarodzieje z Wa-
verly Place 11.25 Hannah Montana i 
Miley Cyrus 12.45 Teraz Miki! 12.55 
Jak to działa? 13.25 Weekendowy ma-
gazyn fi lmowy 13.50 Puchar Świata w 
Tauplitz 16.10 Lubię to! 16.50 Rajd 
Dakar 2012 - kronika 17.00 Teleex-
press 17.25 Ojciec Mateusz(s.) 18.25 
N jak Neo-Nówka i przyjaciele 19.10 
Księżycowy miś 19.30 Wiadomości 
20.20 Dom Glassów (fi lm USA) 22.20 
Przylądek strachu (fi lm USA) 0.35 
Diabeł z New Jersey (fi lm kanad.). 

TVP 2 
6.00 Pożyteczni.pl (s.) 6.35 Zaklinacz 
niedźwiedzi 7.30 Barwy szczęścia (s.) 
8.30 Opowieści Śrubziemia 8.50 Mi-
kołajek 9.05 Droga do Euro 9.40 Prę-
gowani bracia 10.15 Poziom 2.0 11.25 
Th e Voice of Poland 13.30 Smaki cza-
su z Karolem Okrasą 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.35 Puchar Świata w 
Mediolanie 16.50 Słowo na niedzielę 
17.00 Kabaret Moralnego Niepokoju 
przedstawia 18.00 Panorama 18.55 
Postaw na milion (teleturniej) 20.05 
XVII Festiwal Kabaretu Koszalin 
2011 22.30 Szczur (komedia kopr.) 
0.15 Team i Tym. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.45 Paziowie 8.15 
Narciarski weekend 8.45 Bajka dla 
dzieci 8.38 Info poranek 9.15 Infonuta 
10.00 Serwis info 11.00 Eurosąsiedzi 
11.15 Era wynalazków 12.00 Serwis 
info 13.00 Debata trójstronna 14.00 
Tradycja nie umiera 14.30 Serwis info 
15.00 Było, nie minęło - kronika zwia-
dowców historii 16.00 Studio Wschód 
17.00 A to jest Śląsk 17.15 Słowacka 
jazda 17.30 Fascynujące Śląskie 18.00 
Gotuj z Rączką 18.30 Aktualności 
18.50 Gość kulturalny 19.25 Narciar-
ski weekend 19.40 Tajemnice przyrody 
Piotra Kardasza 20.00 Prawdę mówiąc 
21.00 Raport z Polski - ekstra 22.20 
Pięć minut dla zdrowia 23.03 Sporto-
wy wieczór 23.20 Mózg na dopingu 
(dok. niem.) 0.20 Rajd Dakar 2012 
0.45 Studio Wschód. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Pies Hu-
ckleberry 8.45 Pinky i Mózg 9.15 
Scooby Doo 9.45 Gang Misia Yogi 
10.15 Ewa gotuje 10.45 Nowe przy-
gody Pippi Langstrumpf (fi lm kopr.) 
12.55 Romans doskonały (komedia 
kopr.) 14.55 Jaś Fasola (s.) 15.25 Się 
kręci 16.05 Szeregowiec Dolot (fi lm 
kopr.) 17.45 Pamiętniki z wakacji 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Gniew oceanu 
(fi lm USA) 22.45 Telefon (fi lm USA) 
0.30 Zabójczy układ (fi lm USA) 2.20 
Zagadkowa noc. 

TVC 1 
6.00 Mały telewizyjny kabaret 6.25 
Franklin (s. anim.) 6.50 Samochodzi-
ki (s. anim.) 7.20 Królestwo krzywych 
zwierciadeł 8.35 Klocki 8.45 Mą-
dronos 9.05 Śledztwa świetlika Łucji 
(s. anim.) 9.20 Randka z fi zyką 9.30 
Wiadomości dla dzieci 9.50 Labirynt 
10.20 Wyprawa na Księżyc 3D (fi lm) 
11.40 Film o fi lmie „Miłość to miłość” 
12.00 Tydzień w regionach 12.30 Auto 
Moto Rewia 13.00 Wiadomości 13.05 
Świat TVC 13.30 Mała farma 13.55 
Śmierć na Nilu (fi lm) 16.10 Uśmiechy 
Tatiany Vilhelmovej 16.50 A właśnie, 
że tak! (fi lm) 18.30 Chłopaki w akcji 
18.54 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Godzina prawdy 20.55 
Garbus (fi lm) 23.05 Trup jak ja (fi lm) 
0.30 Mała farma. 

TVC 2 
6.00 Kolaborowali z nazistami 6.50 
Rocznik 1919 7.10 Największe bitwy 
czołgowe 8.00 Panorama 8.55 Osobi-
stość w Dwójce 9.00 Nasza wieś 9.20 
Folklorika 9.50 Wędrówki w poszuki-
waniu piosenki 10.15 Tysiąc lat cze-
skiego myślistwa 10.45 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 11.00 Kultura.
cz 11.25 Teatr żyje! 11.55 Game Page 
12.25 Port 12.55 Naloty na Niemcy 
13.50 Historie starożytności 14.50 
Ocean pełen przygód 15.45 Powrót do 
źródeł 16.10 Cudowna planeta 17.00 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
17.30 Grzyb grzybowi nierówny (baj-
ka) 18.45 Wieczorynka 18.55 Meduza 
19.30 Musicblok 20.00 Mity i fakty 
historii: Waterloo 20.50 45 lat MFF 
Karlovy Vary 21.00 Nagrody czeskiej 
krytyki fi lmowej 22.30 Moda z NRD 
(dok.) 23.25 Vexille 2077 (fi lm anim.) 
1.20 Czerwony Karzeł (s.). 

NOVA 
6.25 Cuda natury 6.50 Stuart Malut-
ki (s. anim.) 7.10 Roary: samochodzik 
wyścigowy (s. anim.) 7.35 Baby Lo-
oney Tunes (s. anim.) 7.55 Tom & Jerry 
(s. anim.) 8.20 Batman (s. anim.) 8.45 
SpongeBob Kanciastoporty (s. anim.) 
9.10 Hannah Montana (s.) 10.00 
Witamy w Mooseport (fi lm) 12.00 
Dzwoń do TV Nova 12.30 Kristián 
(fi lm) 14.15 W krzywym zwierciad-
le: Strzelając śmiechem (fi lm) 15.45 
Ja już będę grzeczny, dziadku! (fi lm) 
17.25 Kobiety (fi lm) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Firewall (fi lm) 
22.00 Śmierć nadejdzie jutro (fi lm) 
0.20 Wzbogać się albo padnij (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Beyblade Me-
tal Fusion (s. anim.) 7.35 Klub przy-
jaciół Myszki Miki 8.05 M.A.S.H. 
(s.) 8.35 Salon samochodowy 9.45 
Cuda życia (s.) 10.50 Hannah Mon-
tana/Miley Cyrus: Koncert 12.15 
To mnie kręci (fi lm) 14.05 Gruby i 
chudszy II: Rodzina Klumpów (fi lm) 
16.10 Columbo (s.) 18.00 Jak zbu-
dować marzenie 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 Wia-
domości VIP 20.00 Wojna Charliego 
Wilsona (fi lm) 22.05 Karmazynowy 
przypływ (fi lm) 0.20 Wystrzałowe 
dziewczyny (fi lm). 

NIEDZIELA 15 stycznia  
TVP 1 

6.30 Marta mówi! 7.00 Transmisja 
mszy św. z Sanktuarium Bożego Mi-
łosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach 
8.00 Tydzień 8.30 Kawa czy herbata? 
10.25 Dora poznaje świat 10.50 Spon-
geBob Kanciastoporty 11.20 iCarly 
(s.) 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między zie-
mią a niebem 12.55 Janosik (s.) 13.50 
Puchar Świata w Tauplitz/Bad Mit-
terndorf 16.15 Mordercza broń (dok. 
bryt.) 16.50 Rajd Dakar 2012 - kro-
nika 17.00 Teleexpress 17.30 Ojciec 
Mateusz (s.) 18.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 Smerfy 19.30 Wia-
domości 20.20 Blondynka (s.) 21.20 
Światło ognia (fi lm kopr.) 23.15 Rzym 
(s.) 1.20 Dwunastu (fi lm ros.). 

TVP 2 
6.05 Ostoja 6.40 M jak miłość (s.) 8.35 
Barwy szczęścia 9.40 Big Sur - dzikie 
wybrzeże Kalifornii (dok. bryt.) 10.45 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
11.15 Makłowicz w podróży 11.50 
Puchar Świata w Mediolanie 13.10 
Trójka do wzięcia 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.35 Wajrak na tropie 
15.10 Szansa na sukces 16.15 Na do-
bre i na złe (s.) 17.10 Kultura, głupcze 
17.40 Panorama 17.55 Polska : Serbia 
- piłka ręczna 20.15 Kabaretowy Klub 
Dwójki 21.15 Głęboka woda 22.10 
Kocham kino 22.35 WOK - wszyst-

ko o kulturze 23.30 Monika Borzym 
- „Girl Talk” 0.25 Hydrozagadka. 

TV KATOWICE 
6.00 Debata trójstronna 6.40 Magazyn 
ekonomiczny 7.00 Tajemnice III RP 
7.30 Serwis info 7.45 Paziowie 8.15 
Narciarski weekend 8.45 Tajemnice 
przyrody Piotra Kardasza 9.00 Polska 
według Kreta 9.30 Serwis info 10.00 
Głos mediów 11.00 Tu kultura 11.30 
Serwis info 13.00 Magazyn motory-
zacyjny 13.15 Era wynalazków 14.00 
Wierzę, wątpię, szukam 15.00 Repor-
taż TVP Info 15.30 Serwis info 16.00 
Teleplotki 17.00 Tajemnica twierdzy 
szyfrów 18.00 Rozmowy z ks. Tis-
chnerem 18.30 Aktualności 19.20 Ślą-
ski koncert życzeń 20.00 Listy gończe 
20.50 Młodzież kontra 22.30 Serwis 
info 23.00 Sportowa niedziela 23.25 
Świadkowie XX wieku 0.20 Rajd Da-
kar 2012 0.45 Tu kultura. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Miś Yogi 
8.45 Pinky i Mózg 9.45 Scooby Doo 
10.15 Gwiazda popu (komedia USA) 
12.15 Bogowie muszą być szale-
ni (komedia kopr.) 14.25 Królowie 
Dogtown (dramat USA) 16.45 Świa-
towe rekordy Guinnessa 17.45 Pa-
miętniki z wakacji 18.50 Wydarzenia 
19.30 Państwo w państwie 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.00 
Kości (s.) 23.00 Głosy (s.) 0.00 Kiedy 
dzwoni nieznajomy (horror USA). 

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 
Ucieczka ze szkoły 6.45 Finley, samo-
chodzik strażacki (s. anim.) 7.05 Tay-
lor ma problemy (s.) 7.30 Studio Przy-
jaciel 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera 
na szlaku 10.25 Obiektyw 10.55 Sło-
wo na niedzielę 11.00 Ryneczek (s.) 
12.00 Pytania Václava Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Bajka 14.15 Hob-
by naszych czasów 14.40 Słoneczko na 
huśtawce (fi lm) 16.05 Hercule Poirot: 
Samotny dom (fi lm) 16.55 Duży za-
kład o małe piwo (fi lm) 18.30 Miesz-
kać to zabawa 18.54 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Intruzi i łow-
cy (fi lm) 21.20 168 godzin 21.45 Pani 
Piper ingeruje (fi lm) 23.35 Komisarz 
Moulin: Bulwar cieni (s.) 1.05 Prze-
kręt (s.). 

TVC 2 
6.00 Magazyn religijny 6.25 Podró-
żomania 7.00 Kolory życia 8.00 Pa-
norama 8.55 Osobistość w Dwójce 
9.00 Poszukiwania czasu utraconego 
9.20 Babel 9.50 Ray Charles 10.45 
Kultura.cz 11.15 Dołącz do nas 11.25 
Nie poddawaj się 11.40 Chcesz mnie? 
11.55 Masz mnie! 12.10 Królestwo 
pustkowi 12.35 Valdez, raj wielory-
bów 13.30 Świat książek 14.00 Ogro-
dy świata z Audrey Hepburn 14.25 
Stare godła domowe 14.50 Kamera 
w podróży 15.35 Architektura 16.00 
Magazyn chrześcijański 16.25 Przez 
ucho igielne 16.55 Magazyn religijny 
17.20 Weteran TV 17.50 Przygody 
Tintina (s. anim.) 18.10 Bert i Ernie 
(s.) 18.15 Pszczółka Maja (s. anim.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Zapo-
mniane wyprawy 19.20 Złoto 19.25 
Czerwony Karzeł (s.) 20.00 Heydrich 
- ostateczne rozwiązanie (s. dok.) 
20.30 Historia ostatniej bomby 21.20 
Na pływalni z D.C. Fernandem 21.45 
Charly (fi lm) 23.25 Monty Python 
- prawie prawda (s.) 0.15 Metoda 
(fi lm). 

NOVA 
6.30 Weterynarz z Bondi Beach 
6.55 Roary: samochodzik wyścigowy 
(s. anim.) 7.05 Baby Looney Tunes 
(s. anim.) 7.30 Tajemnice Sylwestra 
i Tweety’ego (s. anim.) 7.50 Batman 
(s. anim.) 8.15 SpongeBob Kancia-
stoporty (s. anim.) 8.40 Kaczor Daf-

fy - fantastyczna wyspa (fi lm anim.) 
10.05 W Spessarcie znów straszy! 
(fi lm) 11.55 Wakacje pod psem (fi lm) 
13.25 Gorące lato (fi lm) 15.05 90 mi-
nut do katastrofy (fi lm) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Jak poeci tracą złudzenia (fi lm) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Na odludziu pod lasem (bajka) 
21.40 Odłamki 22.10 Czas zabijania 
(fi lm) 0.50 Porozmawiajmy o seksie 
(fi lm). 

PRIMA 
6.20 Wiadomości 7.25 Beyblade 
Metal Fusion (s. anim.) 7.50 Klub 
przyjaciół Myszki Miki 8.20 Tajem-
nice II wojny światowej 9.25 Prima 
Świat 9.55 Cuda życia (s.) 11.00 Par-
tia 11.55 M.A.S.H. (s.) 12.25 Porad-
nik domowy 13.30 Apollo 13 (fi lm) 
16.10 Morderstwa w Midsomer (s.) 
18.00 Kobiety w podróży 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Kelner-
ka (fi lm) 22.15 Jak złowić milionera 
(fi lm) 0.05 Zabójcze umysły (s.). 

PONIEDZIAŁEK 16 stycznia

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.45 Przygody Bolka 
i Lolka 9.00 Baranek Shaun 9.15 
Hannah Montana i Miley Cyrus 
10.40 Matki, żony i kochanki (s.) 
11.30 Bezgranicznie kulturalni 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Klimaty i smaki 12.45 Dzika Austra-
lia (dok. bryt.) 13.50 Plebania (s.) 
14.15 Klan (s.) 15.00 Wiadomości 
15.25 EUROexpress 15.30 Celow-
nik 16.30 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.30 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 19.10 Przygody Bolka i Lol-
ka 19.15 Zabawy z Lippy and Messy 
19.30 Wiadomości 20.30 Upiór w 
kuchni 22.05 Duży świat małych ko-
biet (dok. bryt.) 23.15 Terminator - 
Kroniki Sary Connor (s.). 

TVP 2 
5.55 Dwie strony medalu 6.25 Coś dla 
Ciebie 7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.15 Obok nas 
11.50 Coś dla Ciebie 12.20 Familiada 
(teleturniej) 12.50 Sąsiedzi (s.) 13.20 
Lokatorzy (s.) 13.55 Tak to leciało! 
(teleturniej) 15.00 Tancerze 16.00 Pa-
norama - kraj 16.30 Dzień, w którym 
zginął John Lennon (dok. bryt.) 17.20 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.50 Licencja na wycho-
wanie (s.) 19.30 Ja, alkoholik 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak mi-
łość (s.) 21.45 Tomasz Lis na żywo 
22.50 Tak się robi telewizję (komedia 
USA) 0.25 Nadchodzą Chińczycy 
(dok. bryt.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.00 Serwis info 7.53 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.20 Info poranek 
9.10 Gość poranka 9.48 Info poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.44 
Serwis sportowy 10.50 Gość poranka 
11.30 Serwis info 12.20 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
14.30 Serwis info 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 17.00 Schlesien 
Journal 17.15 Niska emisja - wysokie 
ryzyko 17.25 TV Katowice zaprasza 
17.35Kroniki miejskie 17.45 Forum 
regionu 18.30 Aktualności 18.50 
Gość Aktualności 20.00 Serwis info 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
21.30 Serwis info 22.30 Info dzien-
nik 23.15 Sportowy wieczór 23.31 
Egzorcyzmy Anneliese Michel 0.35 
Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.25 
Miś Yogi 8.00 Przygody Animków 
8.25 Pinky i Mózg 8.55 Rodzina za-

stępcza (s.) 10.00 Daleko od noszy 
(s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Dopóki śmierć nas nie rozłą-
czy (s.) 12.00 Doktor Oz radzi 13.00 
Zamieńmy się żonami 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Wulkan (fi lm USA) 22.15 Pan życia 
i śmierci (fi lm kopr.) 0.45 Bestia (s.) 
2.45 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczyków 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda (s.) 
10.15 Wszystko-party 11.00 13. kom-
nata Romana Vaňka 11.30 168 godzin 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 14.00 Na żywo 
w Jedynce 16.30 AZ kwiz 16.55 Ever-
wood (s.) 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.54 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Pieskie życie (s.) 21.00 Po-
dróż po Kenii 21.30 Reporterzy TVC 
22.10 Tajniacy (s.) 23.05 Na tropie 
(mag.) 23.30 Policja kryminalna Paryż 
(s.) 0.20 Kamera na szlaku. 

TVC 2 
6.00 Dzieci lat 50. 6.25 Babel 6.55 
Ekopionierzy 7.15 Historia latającej 
twierdzy 8.00 Panorama 8.55 Osobi-
stość w Dwójce 9.00 Telewizyjny klub 
niesłyszących (mag.) 9.25 Kształty 
przyrody 9.55 Kamera w podróży 
10.40 Urywki obrazków 11.00 GEN 
11.15 Historie starożytności 12.10 
Stare godła domów 12.40 Weteran 
TV 13.10 Poszukiwania czasu utraco-
nego 13.25 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 13.40 Śladami trzeciego ru-
chu oporu 14.05 Kolaborowali z na-
zistami 15.00 Pamiętne bitwy 15.50 
Karol IV 16.00 Bogowie i herosi 
mitów antycznych 16.20 W skórze 
przodków 16.30 Dzieci 50-tych lat 
17.00 Planeta YÓ 18.15 Zaczarowa-
ne przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Przerwa 19.25 Niesamowite 
historie 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Kolaborowali z nazistami 
(cykl dok.) 21.00 Okno na podwó-
rze (fi lm) 22.50 333 (mag. lit.) 23.45 
Sydney (fi lm) 1.25 Zawód kaskader. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Na odludziu pod lasem 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Świat według Bundych (s.) 13.00 De-
tektyw Monk (s.) 13.55 Śmietanka 
(s.) 14.50 Dowody zbrodni (s.) 15.40 
Bez śladu (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Akademia policyjna III: Powrót 
do szkoły (fi lm) 21.35 Nocne wiado-
mości 22.05 Agenci NCIS (s.) 22.55 
Układy (s.) 0.00 Zatoka namiętności 
0.55 Dowody zbrodni (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.25 Magazyn ku-
linarny 8.15 Detektyw Monk (s.) 9.15 
M.A.S.H. (s.) 10.10 Nakryto do stołu 
10.55 Diagnoza morderstwo (s.) 11.45 
Babski oddział (s.) 12.40 Obrońca (s.) 
13.35 Renegat (s.) 14.25 Alf (s.) 14.55 
Detektyw Monk (s.) 15.45 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 17.40 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.50 VIP wiadomo-
ści 20.00 Jak przeżyłem (s.) 21.00 Pr. 
rozrywkowy 21.35 Magia kłamstwa 
(s.) 22.30 Kości (s.) 23.25 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.) 0.20 Salon samocho-
dowy.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Lalka (14, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kot w 
butach (14, 15, godz. 15.30, 17.45); 
Poupata (14-16, godz. 20.00); Pefect 
days (16, godz. 17.45); TRZYNIEC 
– Kosmos: Alvin i wiewiórki 3 (14, 
15, godz. 15.00); Moneyball (14, 15, 
godz. 17.30); Sherlock Holmes: Gra 
cieni (14, 15, godz. 20.00); Dům (16, 
godz. 17.30, 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Zemsta cieciów (14, 15, 
godz. 17.00); Epidemia strachu (14, 
15, godz. 19.00); BYSTRZYCA: 
Johny English powraca (14, godz. 
18.00); CIESZYN – Piast: Kot w 
butach (14-16, godz. 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Design  
dźwignią Cieszyna – rozmowa z 
dyrektor Zamku Cieszyn, Ewą Go-
łębiowską. Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz; po-pt: godz. 
19.00. UWAGA! zmiana czasu au-
dycji na sobotę o godz. 17.30. 

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Koło Macierzy 
Szkolnej, dyrekcja szkoły i przed-
szkola w Bystrzycy zapraszają 
wszystkich rodziców i sympatyków 
szkoły na Tradycyjny Bal w piątek 

20. 1. o godz. 19.00 w Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Klub Rodziców 
„Maskot” i PSP w Cz. Cieszynie za-
praszają na Bal szkolny w piątek 27. 
1. o godz. 19.00 do Ośrodka Kultury 
„Strzelnica”.
MK PZKO CZ. Cieszyn-Osied-
le zaprasza na Tradycyjny bal w pią-
tek 3. 2. o godz. 19.00 do restauracji 
na Brandysie. Przygrywa DJ Bartni-
cki, kapela „Nowina”, występ zespo-
łu „Olza”. Przedsprzedaż biletów w 
biurze adwokackim A. Branna, ul. 
Moskiewska 12, tel. 558 712 120.

MK PZKO DĄBROWA i MK 
PZKO ORŁOWA-PORĘBA – 
Zapraszają na Tradycyjny bal PZKO 
w sobotę 28. 1. od godz. 19.00 do 
Domu Narodowego w Dąbrowie. 
Do tańca przygrywa grupa „Classic”, 
program wykona zespół MK PZKO 
z Suchej Górnej „Suszanie”. Bile-
ty można zamówić pod nr. telefonu 
596 520 982 lub 731 252 669.

KARWINA-STARE MIASTO – 
MK PZKO zaprasza na Bal Staro-
miejski w sobotę 21. 1. o godz. 19.00. 
Do tańca gra „Amadeus”. Bilety do 
nabycia u H. Kucharczyka w cenie 
250 kc. Smaczna kuchnia domowa, 
bufet, wspaniała zabawa zapewnione.

KLUB 99 – Spotyka się w ponie-
działek 16. 1. godz. 11.00 w restau-
racji „Hotelu na Frysztackiej” w 
Karwinie-Frysztacie, ul. Frysztacka.

KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO zaprasza na zebranie sprawo-
zdawcze 20. 1. o godz. 16.00 do lo-
kalu PZKO. Po zebraniu wystąpi te-
atrzyk „Gapa” i dzieci z przedszkola.
PIOTROWICE k. KARWINY – 

MK PZKO zaprasza na spotkanie 
z przewodniczącymi Kół PZKO w 
Lutyni Dolnej i Wierzniowicach, 
Marią Sztwiernią i Józefem Tobołą, 
które odbędzie się w poniedziałek 
16. 1. o godz. 16.00 w Domu PZKO 
w Piotrowicach. Po spotkaniu zebra-
nie członkowskie
WĘDRYNIA – Dyrekcja Szko-
ły i Przedszkola oraz Macierz Szkol-
na zapraszają na Bal Szkolny, który 
odbędzie się w piątek 20. 1. o godz. 
19.00 w Czytelni. Do tańca przygry-
wa DJ Jan Młynek.
 MK PZKO zaprasza 18. 2. od 
godz. 19.00 do Czytelni na Tra-
dycyjne Ostatki. W programie: 
wędryńscy Gimnaści i zespół „Ol-
drzychowice”. Do tańca przygrywać 
będzie Mr Baby. Bilety wstępu wraz 
z miejscówkami można zdobyć pod 
numerem tel. 732 601 816 lub 723 
641 038.

OFERTY
ŻALUZJE Z MONTAŻEM, re-
monty, tel. 604 192 092, 558 742 
676.  GL-837

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 

pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-699

WYNAJMĘ DŁUGOTERMI-
NOWO MIESZKANIE 2+1 z bal-
konem (1. piętro) w spokojnej części 
Czeskiego Cieszyna, na osiedlu U 
Mleczarni (U Mlékárny). Kontakt 
w godzinach wieczornych: 608 436 
020.  AD-005

KONCERTY
POLSKI ZESPÓŁ ŚPIEWA-
CZY „Hutnik” – Zaprasza na Kon-
cert Świąteczny 15. 1. do kościoła 
ewangelickiego w Nawsiu o godz. 
9.45. Dyryguje Cezary Drzewiecki, 
akompaniament fortepian, organy 
Beata Drzewiecka, słowo o muzyce 
Urszula Wałach.

ZAPISY
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE – 
PSP zaprasza w dniach 16. 1. i 17. 
1. godz. 13.30-17.00 do zapisów do 
klasy pierwszej. Prosimy przynieść 
dowód osobisty oraz akt urodzenia 
dziecka.
ORŁOWA LUTYNIA – PSP za-
prasza do zapisów do pierwszej kla-
sy. Odbędą się w czwartek  19. 1.  w 
godz. 13.00-17.00 i w piątek 20. 1. 

w godz. 8.00-12.00. Prosimy przy-
nieść dowód osobisty i akt urodzenia 
dziecka
WĘDRYNIA – PSP zaprasza w 
dniach 24. 1. w godz. 12.00-16.00 
oraz 25. 1. w godz. 8.00-12.00 do za-
pisów do klasy pierwszej.

WYSTAWY
ARTYSTYCZNA SZKOŁA 
POD STAWOWA im. B. Smeta-
ny w Karwinie, Nowa Galeria: do 
23. 2. wystawa Grupy Twórczej 
ATELiER. 
BIBLIOTEKA REGIONALNA, 
Karwina-Frysztat, Rynek Masary-
ka: do 27. 1. wystawa Barbary To-
mankowej pt. „Enkaustyka”. Czynna 
w godz. otwarcia placówki.
KONGRES POLAKÓW, Cze-
ski Cieszyn: do 3. 2. wystawa pt. 
„Polacy z Zaolzia w parlamentach 
Czechosłowacji, Republiki Czeskiej 
i Polski”. Czynna w dni powszednie 
8.00-15.00. 

MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, Galeria im. J. Mánesa: 
do 29. 2. wystawa pt. „Karwiński 
salon”, czynna po, śr, pt: 9.00-15.00; 
wt, czw: 9.00-19.00.
FOYER MDK: wystawa pt. 
„Górnicze pasje – wystawa rzeźb w 
węglu i grafi ce Jarosława Namniestni-
ka”. Czynna w godz. otwarcia MDK.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 2. 
wystawa pt. „Czas Bożego Naro-
dzenia”; stała ekspozycja „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. wystawa 
pt. „Dotknąć przyrody”; stała ekspo-
zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

INFORMATOR

Składamy serdeczne podziękowania krewnym, znajomym, sąsiadom, by-
łym współpracownikom, Urzędowi Gminy Stonawa, MK PZKO Sto-
nawa, delegacjom Szkoły i Przedszkola Stonawa, Szkoły Podstawowej 
w Karwinie-Frysztacie za wyrazy współczucia, kondolencje, kwiaty, za 
udział w uroczystości pogrzebowej naszej Kochanej

śp. ANNY NIEMCOWEJ

Dziękujemy biskupowi seniorowi Vladislavowi Volnemu za dostojne 
przeprowadzenie obrzędu, mgr. Piotrowi Żabińskiemu za słowa pożeg-
nania, chórowi MK PZKO za upiększenie uroczystości pogrzebowej, 
pani MUDr Helenie Bednářowej za długoletnią opiekę lekarską, pani Bc. 
Urszuli Byrtus oraz paniom opiekunkom z Diakonii Śląskiej w Stonawie 
za pomoc. Zasmucona rodzina.  RK-008

W imieniu Zmarłego

śp. inż. BOGDANA POLOKA

składamy serdeczne podziękowania za liczne kwiaty, 
kondolencje całej rodzinie, współpracownikom, ko-
leżankom, kolegom, sąsiadom bliskim i dalszym oraz 
wszystkim innym uczestnikom pogrzebu. Kierujemy 
gorące podziękowania do mgr. Romana Wróbla oraz 
inż. Gustawa Chwistka za ciepłe słowa pożegnalne. 
W głębokim smutku pogrążona rodzina.  GL-017

Dnia 19. 1. 1962 w Brnie powiedzieli sobie  
„ano”

ZDENA MARŠÁLKOVÁ 
i RUDOLF WĘDZEL 

Ona jedyna na całym świecie, 
ekonom i anioł  w duecie. 

On przystojny student VUT, 
w swoim przeznaczeniu miał hutę.

Z okazji Złotego Wesela ślemy życzeń wiela: 

Siły, zdrowia, uczuć teeela, aż do diamentowego wesela.

Wasi przyjaciele.  GL-016

Wszystko przemija – to przeznaczenie 

a pozostaje tylko – wspomnienie.

Dziś, 14 stycznia, mija 1. rocznica śmierci 

śp. inż. KAROLA CIEŚLARA

z Nieborów. Z miłością i szacunkiem wspominają 
najbliżsi.  GL-012

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.

Dnia 15 stycznia minie 15. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Mamusi

śp. ZUZANNY  HARATYKOWEJ

emerytowanej nauczycielki z Nawsia. Z miłością i sza-
cunkiem wspominają synowie z rodzinami.  AD-006

Smutno dzień dziś przeżywamy,

brak nam osób bliskich, znanych,

ale w sercach pozostają...

Tu najlepsze miejsce mają...

Pójdźmy na grób w odwiedziny

i zapalmy dla nich znicze,

bo tak krótkie nasze życie...

Dzisiaj, 14 stycznia, mija 4. bolesna rocznica, kiedy opuścił nas nasz Drogi

śp. EUGENIUSZ SZKUCIK
z Lesznej Dolnej

Zaś 24 lutego minie 5. bolesna rocznica zgonu Jego Ojca

śp. ALOJZEGO SZKUCIKA

Wszyscy, którzy Ich znali, proszeni są o chwilę wspomnień. Najbliżsi.
GL-018

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA
PODZIĘKOWANIA
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czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście do redakcji do godz. 12.00 dnia poprze-
dzającego wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgłosić tele-
fonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ

docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2012 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Narty Dolomity
18. 3. 2012 – 23. 3. 2012 – Santa Caterina

Odjazd z Mostów k. Jabłonkowa, Wędryni i Trzyńca
Śniadanie i obiadokolacja 
Hotel 80 m od ośrodka narciarskiego, 650 m do centrum, 

skibus 10 m od hotelu
Pokoje 1/2/3/4-osobowe
Cena 9800,- kc obejmuje dojazd, noclegi, wyżywienie, skipass na 4 dni

Bliższe informacje pod nr. tel.: 736 608 678 
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Do 29 stycznia będziemy się emocjonowali mi-
strzostwami Europy w piłce ręcznej mężczyzn. 
Po dłuższym czasie o medale ważnej imprezy 
zagrają tak Polacy, jak i Czesi. Biało-czerwoni 
trafi li do grupy A obok Danii, Słowacji i go-
spodarzy imprezy – ekipy Serbii. Natomiast re-
prezentacja RC rywalizować będzie w grupie B 
wraz z Niemcami, Szwecją i Macedonią. Tur-
niej odbywa się w czterech serbskich miastach: 
Belgradzie (2 areny), Nowym Sadzie, Vršacu 
i Niszu. Polacy rozegrają wszystkie spotkania 
grupowe w Belgradzie, w tym jutrzejszy mecz 
otwarcia czempionatu z Serbią. W pozostałych 
grupach zagrają: C w Nowym Sadzie – Francja, 
Węgry, Hiszpania, Rosja oraz D we Vrsacu - 
Chorwacja, Norwegia, Islandia, Słowenia.

Reprezentanci Polski odlecieli do centrum 
wydarzeń dopiero wczoraj z Warszawy. Trener 
biało-czerwonych, Bogdan Wenta, jak zawsze 
lubi nakręcać pozytywną atmosferę w zespole. 
– Nie boimy się żadnego rywala – zapowiedział 
szkoleniowiec, który do Serbii zabrał zespół 
złożony z doświadczonych, ale także debiutu-
jących na wielkiej imprezie zawodników. Dużą 
stratą dla polskiej kadry jest brak bramkarza 
Sławomira Szmala, którego z gry w mistrzo-
stwach Europy wyeliminowała kontuzja. Naj-
lepszy golkiper poprzedniego czempionatu w 
Austrii obejrzy zmagania swoich kumpli z par-
kietu zaledwie przed telewizorem. W bramce 
powinni jednak godnie go zastąpić Piotr Wy-
szomirski i Marcin Wichary. 

– Duże imprezy takiej rangi jak mistrzostwa 
Europy cechuje to, że każdy pojedynek jest inny. 
Np. podczas turnieju w Danii nasz najlepszy 
mecz, z gospodarzami, był przegrany. Ale było w 
nim mnóstwo pozytywnych historii. Ani oni, ani 
my nie odkryliśmy jeszcze wszystkiego – powie-
dział podczas konferencji prasowej w Jachran-
ce trener Polaków, Bogdan Wenta. Który mecz 
grupowy będzie kluczowy? – Wszystkie, ale 
oczywiście trzeba dobrze zacząć te zawody, czyli 
musimy uważać na Serbów. Mecz otwarcia ułoży 
przebieg rywalizacji – podkreślił szkoleniowiec 
polskiej drużyny. Za kapitana reprezentacji wy-
brano doświadczonego Grzegorza Tkaczyka. 
Zawodnik występujący na co dzień w polskiej 

ekstraklasie w barwach Vive Targi Kielce do-
skonale zna smak wielkiej rywalizacji. Grał w 
Bundeslidze, jak również na poprzednich czem-
pionatach. – Mam nadzieję, że będę dumny z tej 
drużyny. Obiecuję, że damy z siebie wszystko 
– stwierdził Tkaczyk. – Na mistrzostwa Europy 
jedziemy nie w roli faworyta, a raczej czarnego 
konia. Miejmy nadzieję, że namieszamy na tej 
imprezie i zrealizujemy nasze marzenia – zazna-

czył. W kategorii czarnego konia wystartują w 
imprezie także Czesi. W zespole RC nie brakuje 
klasowych szczypiornistów, na pozycji rozgry-
wającego występuje np. Filip Jícha – jeden z naj-
lepszych graczy Starego Kontynentu.  Gwiazdor 
bundesligowego Kiel będzie siał największy po-
płoch w defensywie rywali. – Wiem, że kibice 
spodziewają się ode mnie gradu bramek, ale to 
uzależnione jest od wielu faktorów. Musimy za-
grać dobrze jako zespół, kolektywnie i mądrze 
taktycznie – stwierdził Jícha. Trener Martin 
Lipták  postawił głównie na szczypiornistów 
grających na co dzień w zagranicznych ligach. 
Wyjątek stanowi Jiří Motl, skrzydłowy ekstra-
ligowego czeskiego klubu Lowosice. W kadrze 
RC nie brakuje też byłych zawodników Banika 
Karwina (m.in. Davida Juříčka, Pavla Horáka, 
Jana Sobola czy bramkarza Martina Galii). 

Do rundy zasadniczej awansują po trzy naj-
lepsze zespoły z każdej grupy, z zaliczonymi 

wynikami ze wzajemnych pojedynków. Dru-
żyny z grupy A zmierzą się w Belgradzie z 
ekipami grającej w Niszu grupy B. Wszystko 
wskazuje więc na to, że Polacy w dalszej fa-
zie turnieju powinni trafi ć także na Czechów. 
Wszystkie mecze Polaków w pierwszej fazie 
mistrzostw rozpoczynać się będą o godz. 18.15. 
Oprócz Szwedów i Duńczyków wszyscy pozo-
stali rywale i potencjalni przeciwnicy w drugiej 
rundzie nie mają jeszcze zapewnionego miejsca 
w turniejach kwalifi kacyjnych do igrzysk olim-
pijskich w Londynie. 27 stycznia rozegrany 
zostanie mecz o piąte i ewentualnie o siódme 
miejsce oraz półfi nały. Finały rozegrane zosta-
ną 29 stycznia w Belgradzie.

JANUSZ BITTMAR

Bogdan Wenta lubi duże wyzwania.

W SERBII RUSZAJĄ MISTRZOSTWA EUROPY W PIŁCE RĘCZNEJ MĘŻCZYZN

Polacy w bałkańskim piekle

II LIGA HOKEJA

PORUBA – KARWINA  3:4

Tercje: 2:2, 0:1, 1:1. Bramki i asysty: 10. Prokop, 
10. Zuber (Galgonek, Vajda), 49. Pavlačka (Chaj-
retdinov) – 13. Luka (Štefanka, Hegegy), 19. 
Moravec (Mikšan), 24. Luka (Studený, Ivan), 60. 
Moravec (Luka, Studený). Karwina: Žídek – Javín, 
Sznapka, Hegegy, Štefanka, Galvas, Tomis, Urbá-
nek – Mikšan, Moravec, Novák – Luka, Ivan, Stu-
dený – Valchař, Blatoň, Štubňa – Rosůlek, Ciupa.

Do dwunastu zwycięstw z rzędu wydłużyli 
swoją serię hokeiści Karwiny. To nie tylko rekord 
klubowy, ale także rekord dotychczasowego sezo-
nu w grupie wschodniej. Warto jednak podkreślić, 
iż tym razem podopieczni trenera Aleša Flašara 
mocno się nagimnastykowali, zanim udało im się 
pokonać rywala. Poruba wprawdzie plasuje się na 
ostatnim miejscu w tabeli, hokeiści z Ostrawy po-
trafi ą jednak grać ambitnie. Trzy punkty uratował 
liderowi dosłownie „za pięć dwunasta” doświad-
czony David Moravec, który w zamieszaniu pod-
bramkowym wpakował krążek za plecy porubskie-
go golkipera. 

HAWIERZÓW 
FRYDEK-MISTEK  6:4

Tercje: 2:1, 2:2, 2:1. Bramki i asysty: 11. Najdek 
(Prokop), 13. Maruna (Najdek, Prokop), 38. Krisl 
(Najdek), 39. Říčka (Vydra), 49. Lhotský (Najdek), 
58. Klimša (Krisl) – 17. Mach (Kocurek), 24. Gaj-
da (Majling), 31. Rozum (Měkýš, Majling), 53. 
Rozum (Škatula). Hawierzów: Daneček – Prokop, 

Rimmel, Krisl, Machálek, Balčík, Vydra, L. Zien-
tek – Klimša, Najdek, Maruna, Sztefek, Potočný, 
Stránský, Daneček, Říčka, Lhotský, Brezani, Kraft, 
Pechanec, Kopún.

W ofensywnym meczu więcej z gry mieli gospo-
darze, zespół z Frydku-Mistku dotrzymywał jed-
nak kroku faworyzowanej ekipie Jana Danečka. W 
dramatycznej trzeciej tercji goście lekko opadli z 
sił, oddając inicjatywę na kije hawierzowskich za-
wodników. Kluczowy dla losów spotkania był gol 

Lhotskiego z 49. minuty, po którym gospodarze 
wyszli na dwubramkowe prowadzenie. Kiedy po 
kontaktowej bramce Rozuma frydeczanie wykrze-
sali resztki sił, dobił ich strzałem z okolicy bulika 
Klimša. – Wygraliśmy po zaciętej walce. To był 
mecz, który musiał się podobać kibicom – ocenił 
szkoleniowiec Hawierzowa, Jan Daneček. 

Lokaty: 1. Karwina 72, 2. Hawierzów 69, 3. 
Przerów 60 pkt. Dziś (17.00): Karwina – U. Hra-
dziszcze, Hawierzów – N. Jiczyn.  (jb)

Jutro grand 
derby 
w Trzyńcu

TIPSPORT EKSTRALIGA
Już tylko 14 kolejek pozostało do 
końca fazy zasadniczej Tipsport 
Ekstraligi. Na jutro szykuje się nie 
lada gratka dla zaolziańskich fanów 
hokeja. W trzynieckiej Werk Are-
nie dojdzie do kolejnych derbów 
pomiędzy Trzyńcem a Witkowica-
mi. Ani jeden z zespołów nie może 
sobie pozwolić na nonszalanckie 
potraktowanie tego meczu, ekipy 
zagrają więc o przysłowiowych sześć 
punktów. 

W barwach Trzyńca powinien 
pojawić się nowy obrońca Tomáš 
Klouček, który w styczniu rozwią-
zał kontrakt z klubem Lew Poprad 
występującym w lidze kontynental-
nej KHL. Wychowanek Slavii Praga 
dołączył do trzynieckiego zespołu 
już przed wczorajszym wyjazdowym 
spotkaniem z Karlowymi Warami. 
Po kontuzji powraca też napastnik 
Martin Adamský. Na jego instynkt 
strzelecki liczą trenerzy najbardziej. 

Jutrzejsze grand derby rozpoczy-
nają się o godz. 17.00.  (jb)

Wymęczone zwycięstwo Karwiny

Trzy punkty zapewnił liderowi doświadczony David Moravec.
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KADRA POLSKI
Bramkarze: Piotr Wyszomirski (Azoty 
Puławy), Marcin Wichary (Wisła Płock).
W polu: Michał Jurecki, Patryk Kuch-
czyński, Mateusz Zaremba, Grzegorz 
Tkaczyk (wszyscy Vive Targi Kielce), 
Kamil Syprzak, Zbigniew Kwiatkow-
ski, Adam Wiśniewski (wszyscy Wisła 
Płock), Robert Orzechowski (MMTS 
Kwidzyn), Mariusz Jurkiewicz (BM At-
letico Madryt), Karol Bielecki, Krzysztof 
Lijewski (obaj Rhein-Neckar Loewen), 
Tomasz Tłuczyński (TuS N-Luebbecke), 
Bartłomiej Jaszka (Fuechse Berlin), Bar-
tosz Jurecki (SC Magdeburg).

KADRA RC
Bramkarze: Martin Galia (Grosswall-
stadt), Petr Štochl (Füchse Berlin).
W polu: David Juříček (St. Rapha-
el), Václav Vraný (Schaff hausen), Pavel 
Horák (Göppingen), Jiří Hynek (Hamm
-Westfalen), Filip Jícha, Daniel Kubeš 
(obaj Kiel), Alois Mráz (Wetzlar), To-
máš Sklenák (Eisenach), Jan Stehlík (St. 
Raphael), Jiří Vítek (Bergischer HC), 
Jan Filip (St. Gallen), Jiří Motl (Lowo-
sice), Karel Nocar (Chambéry), Jan Sobol 
(Skopje).

MECZE POLAKÓW
15. 1. Polska – Serbia (18.15), 17. 1. Pol-
ska – Słowacja (18.15), 19. 1. Polska – 
Dania (18.15)

MECZE CZECHÓW
15. 1. RC – Niemcy (17.20), 17. 1. RC – 
Szwecja (20.15), 19. 1. RC – Macedonia 
(20.15)
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